

**RAPORT DE
ACTIVITATE
ANUL
2024**

**Direcția Generală
de
Asistență Socială
și
Protecția
Copilului
Arad**

Cuprins

Raport de activitate pentru anul 2024

I.	PROFIL ORGANIZAȚIONAL	2
1.	Misiunea Instituției	2
2.	Date de contact	2
II.	POLITICI PUBLICE	2
1.	Priorități pentru perioada raportată	2
2.	Obiective, rezultate pentru fiecare prioritate din perioada raportată	2
3.	Indici de performanță, cu prezentarea gradului de realizare a acestora	2
4.	Programe desfășurate în perioada raportată	2
5.	Dificultăți întâmpinate în anul 2024, propuneri de îmbunătățire a activității DGASPC Arad pentru anul 2025	27
III.	PRIORITĂȚI PENTRU PERIOADA URMĂTOARE	31
1.	Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare	31
IV.	TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ	31
1.	Bugetul instituției	31
2.	Achiziții publice	33
3.	Litigii în care este implicată instituția	33
4.	Organigrama	35
5.	Managementul resurselor umane	40
V.	RELAȚIA CU COMUNITATEA	43
1.	Raport de activitate Legea nr. 544/2001	43
2.	Atragerea de resurse din comunitate	43
	ANEXE	44

Raport de activitate Anul 2024

I. PROFIL ORGANIZAȚIONAL

1. Misiunea instituției:

Misiunea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad este reprezentată de aplicarea la nivel județean a politicilor și strategiilor de asistență socială în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror persoane aflate în nevoie și are responsabilitatea dezvoltării și diversificării serviciilor sociale specializate, în funcție de nevoile sociale identificate, cu scopul prioritar de a menține funcționalitatea socială a persoanei, urmărind reinserția în mediul propriu de viață familial și comunitar.

2. **Date de contact** ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad:

Adresă: Str. 1 Decembrie 1918, nr. 14, cod 310134, loc. Arad, județ Arad

Telefon: 0257.210.055

Website: www.dgaspc-arad.ro

E-mail: secretariat@dgaspc-arad.ro

II. POLITICI PUBLICE

1. Priorități pentru perioada raportată – Anexa 1

2. Obiective, rezultate pentru fiecare prioritate din perioada raportată - Anexa 1

3. Indici de performanță, cu prezentarea gradului de realizare a acestora - Anexa 1

4. Programe desfășurate în perioada raportată:

În anul 2024, situația beneficiarilor de servicii ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad se prezintă astfel:

Servicii ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad	Beneficiari în anul 2024
Serviciile de planificare familială și educație contraceptivă - se asigură femeii aflate în incapacitate de a-și asuma responsabilitățile parentale. Serviciile se concretizează în: consiliere de specialitate, oferirea de mijloace de contracepție și asistență corespunzătoare, servicii medicale de specialitate obstetrică-ginecologie.	297 persoane beneficiare a trei programe destinate sănătății reproducerii
Servicii de prevenire a separării copilului părăsit în unitățile sanitare, de familie – sprijină și asistă părinții și potențialii părinți pentru a face față dificultăților psihosociale care afectează relațiile familiale, pentru dezvoltarea competențelor parentale, pentru prevenirea separării copilului de familia sa și sprijină copiii atunci când apar probleme în dezvoltarea acestora.	31 sesizări de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad din care 17 sesizări au fost efectuate de la Secția Pediatrie și 14 sesizări au fost sesizate de Secția Neonatologie

Servicii de prevenire a separării copilului de familia sa (în comunitate) – servicii/reevaluări/consiliere acordate copiilor aflați cu măsură de protecție specială plasament în alt județ, dar având părinți sau rude până la gradul IV cu domiciliul în județul Arad.	223 de copii
Servicii de monitorizare a femeii gravide – se monitorizează, asistă și sprijină femeia gravidă, cu scopul de a preveni separarea copilului de familia sa și pentru promovarea dreptului la viață și la o stare de sănătate cât mai bună.	100 de minore gravide, din care 61 de etnie romă
Serviciile destinate copiilor și persoanelor adulte, victime ale violenței domestice, abuzului, neglijării exploatarei, sprijină și asistă copiii, părinții acestora și victimele violenței domestice pentru a face față dificultăților de natură psihosocială, care afectează relațiile familiale, pentru dezvoltarea competențelor parentale și a relațiilor maritale sau de conviețuire comună, având ca țintă prevenirea abuzului, a situațiilor ce pun în pericol securitatea și integritatea membrilor familiei, a neglijării copilului de către persoanele care sunt responsabile pentru creșterea și educarea copilului.	398 de beneficiari din care: 2/5 de copii și 123 de persoane adulte, victime ale violenței domestice Neglijări: 39 de copii; Abuz fizic: 155 de copii Abuz sexual: 65 de copii Abuz emoțional: 111 copii Violența domestică: 123 de adulți Alte sesizări tip abuz: 28 de copii
Servicii pentru copii cu comportament deviant și copii care săvârșesc fapte penale și nu răspund penal constând în: evaluare, consiliere socială, psihologică și juridică, educare, informare și îngrijire.	543 copii/tineri din care 165 de copii/tineri au săvârșit fapte penale
Servicii pentru copilul traficant, migrat și repatriat constând în: evaluare, consiliere, educare, informare, îngrijire și monitorizare, în scopul recuperării personale și sociale, precum și asistență juridică pentru a putea să își exercite drepturile în cadrul procedurilor penale prevăzute de prevederile legale naționale sau ale Uniunii Europene.	403 copii
Serviciile oferite copiilor a căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate constând în îndrumare metodologică în activitatea de identificare și evaluare a copilului cu părinți plecați la muncă în străinătate și familiei acestuia	768 de copii/tineri
Servicii de management de caz destinate copiilor/ tinerilor aflați în plasament la familii sau persoane – asigură coordonarea tuturor activităților de asistență socială și protecție specială desfășurate în interesul superior al copilului	342 de copii/tineri
Servicii de management de caz destinate copiilor - sistem rezidențial - asigură coordonarea tuturor activităților de asistență socială și protecție specială desfășurate în interesul superior al copilului	327 de copii, din care 163 în serviciul rezidențial D.G.A.S.P.C și 164 în serviciul ONG
Servicii de adopție – servicii oferite pentru crearea legăturii de filiație între adoptator și copilul adoptat, precum și legături de rudenie între adoptat și rudele adoptatorului, respectiv servicii de sprijin, consiliere și asistență familiilor adoptatoare, copiilor adoptați și familiilor biologice; evaluarea condițiilor materiale și garanțiile morale ale familiilor care doresc să adopte; realizarea matching-ului (potrivirea) copil – familie/persoană adoptatoare; informarea și consilierea familiei naturale a copilului cu privire la efectele și consecințele adopției; monitorizarea copiilor adoptați și familiile adoptatoare pe o perioadă de doi ani de la încuviințarea definitivă a adopției.	Numărul copiilor pentru care s-a deschis procedura de adopție – 24 de sentințe Numărul copiilor încredințați în vederea adopției – 11 Numărul persoanelor/familiilor potențial adoptatoare evaluate, familii reevaluate - 49 Numărul copiilor beneficiari ai deschiderii procedurii de adopție internă - 16 Numărul copiilor beneficiari ai încuviințării adopției în familie - 16 Numărul copiilor monitorizați post-adopție - 69
Servicii de evaluare complexă a copilului - realizează evaluarea/reevaluarea complexă multidisciplinară a copiilor cu dizabilități în vederea obținerii certificatului de încadrare a copilului cu dizabilități în grad de handicap.	1.376 de copii evaluați/reevaluați în vederea încadrării în grad de handicap din care 395 de cazuri noi
Serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap - realizează evaluarea/reevaluarea complexă a	8.121 de persoane adulte încadrate în grad de handicap

adultului cu dizabilități în vederea obținerii certificatului de încadrare a persoanei cu dizabilități în grad de handicap.	
Centrul de Consiliere și Informare – oferă informare și consiliere, consiliere psihologică, educație extracurriculară, facilitarea accesului la servicii sociale, activități de promovare a incluziunii sociale a persoanelor defavorizate.	480 de persoane au beneficiat de informare și consiliere
Servicii de management de caz pentru copii aflați în sistem asistență maternală - protecția specială a copilului separat temporar sau definitiv de familia lui la domiciliul unui asistent maternal, oferind găzduire, îngrijire, educație și pregătire în vederea reintegrării sau integrării familiale și socio-profesionale.	216 copii au beneficiat de asistență maternală
Servicii de management de caz în sistemul de protecție rezidențială adulți - asigură coordonarea tuturor activităților de asistență socială desfășurate în interesul persoanei adulte aflate în dificultate.	205 persoane adulte cu dizabilități
Servicii de evidență și plata prestațiilor sociale – punerea în drepturile legale a persoanelor cu handicap	18.844 de beneficiari aflați în evidență 31.381 de beneficiari au fost consiliați 12 contracte pentru plata dobânzii la credite achitate, au fost încheiate 4 noi contracte 25.923 bilete de călătorii interurbane eliberate 2.567 de roviniete eliberate 803 legitimații de transport urban și interurban eliberate 44 de carduri europene eliberate 8.632 beneficiari de deconturi de carburant
Centrul de Consiliere și Semnalare a Situațiilor de Urgență în Domeniul Asistenței Sociale – intervenția în timp util în situațiile de abuz fizic, emoțional, sexual, neglijare și exploatare a copilului și de a lua măsuri pentru minimizarea consecințelor acestor fenomene asupra dezvoltării personalității copilului.	768 de apeluri la Telefonul de urgență 0257-983, respectiv numărul unic privind cazurile de abuz împotriva copiilor 0257 - 119 42 de măsuri de plasament în regim de urgență 1.069 de consilieri psihologice 378 de intervenții ale Echipelor Mobile

Nr. Crt.	Denumirea furnizorului de servicii	Beneficiari în anul 2024
1	Centrul de Criză	254 de beneficiari
2	Centrul de Terapie și Recuperare pentru Copii Ghiocelul	74 de copii cu dizabilități
3	Centrul de Recuperare pentru Copii Lipova	39 de copii cu dizabilități
4	Centrul de Recuperare și Reabilitare Copii cu Dizabilități	16 copii cu dizabilități
5	Compartimentul case de tip familial Copiii Noștri	17 copii cu dizabilități
6	Compartimentul Case de Tip Familial Sântana	45 de copii
7	Compartimentul Case de Tip Familial Lipova	64 de copii
8	Compartimentul Case de Tip Familial Zădăreni	13 copii
9	Complexul de Servicii Sociale Ineu	24 de copii
10	Compartimentul Asistenți Maternali Profesioniști	216 copii 122 de asistenți maternali
11	Locuința Protejată pentru victimele violenței domestice Mara	7 victime ale violenței domestice însoțite de 13 copii

Nr. Crt.	Denumirea centrului care furnizează servicii persoanelor adulte	Beneficiari în anul 2024
1	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Păuliș	19 persoane adulte cu dizabilități
2	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Pecica	52 de persoane adulte cu dizabilități
3	Centrul pentru Viață Independentă pentru Persoane Adulte cu Dizabilități „Tabacovici”	19 persoane adulte cu dizabilități
4	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Petriș	41 de persoane adulte cu dizabilități
5	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane cu Adulte cu Dizabilități Cuveșdia	38 de persoane adulte cu dizabilități
6	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Vărădia de Mureș	36 de persoane adulte cu dizabilități
7	Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități OPAL	64 de persoane adulte cu dizabilități

Serviciile sociale contractate care au fost monitorizate, în cursul anului 2024, sunt:

Copii

O grupă de 11 beneficiari – servicii contractate de către Asociația „Maria din Dragoste pentru Copii” Pâncota – contract de furnizare servicii sociale nr. 117/05.08.2021. În data de 17.09.2024 a fost încheiat un nou contract de servicii sociale nr.131, pentru furnizare de servicii sociale pentru 11 copii.

Două grupe a câte 12 copii – servicii contractate de către Asociația „Căminul de Bătrâni și Casa de Copii MMC” Frumușeni în baza:

- contractului de furnizare de servicii sociale nr. 14/26.02.2021 – o grupă de 12 copii;
- contractului de furnizare de servicii sociale nr. 15/26.02.2021 – o grupă de 12 copii.

În data de 31.05.2024 a fost încheiat un nou contract de servicii sociale nr. 84 pentru furnizare de servicii sociale pentru 12 copii – lot I. În data de 17.09.2024 a fost încheiat un nou contract de servicii sociale nr. 130 pentru furnizare de servicii sociale pentru 12 copii – lot II.

O grupă de 12 copii/tineri – servicii contractate de către Fundația Creștină ”Angelis” – contract de furnizare a serviciilor sociale nr. 110 din 03.08.2023.

O grupă de 12 copii/tineri – servicii contractate de către Fundația Umanitar Creștină „Speranța” – contract de prestări servicii sociale nr.113 din 21.08.2023.

O grupă de 12 copii/tineri – servicii contractate de către Fundația BNA-Humanitas – Contract de furnizare servicii sociale nr. 182 din 14.12.2022.

O grupă de 10 copii - servicii contractate de către Fundația Umanitară „Eben Ezer Moldovan” în baza contractului de prestări servicii sociale nr. 116 din 05.08.2021. În data de 21.09.2024 s-a finalizat contractul de furnizare servicii și nu a mai fost reînnoit.

O grupă de 12 copii – servicii contractate de către Asociația Misionară Creștină „Betleem Lipova” în baza contractului de prestări servicii sociale nr. 12 din 15.02.2022.

Persoane adulte cu handicap

Un grup de 13 persoane adulte cu handicap – servicii contractate de către Fundația Misiunea Creștină Română „Casa Speranței” Sebiș – „Casa David” Hălmagiu, în baza contractului de prestări servicii sociale nr. 123 din 01.09.2023.

Un grup de 30 persoane adulte cu handicap – servicii contractate de către „Fundația Căminul Speranței (Vinga)”, în baza contractului de prestări servicii sociale nr. 4 din 04.02.2021.

A fost încheiat un nou contract de servicii sociale nr. 2 din 31.01.2024, pentru un grup de 30 persoane adulte cu handicap.

Situația beneficiarilor de servicii sociale contractate, pe parcursul anului 2024:

Nr.	Furnizor	Existenți la 1 ianuarie 2024	Intrări	Ieșiri	Existenți la 31 dec 2024
1	Asociația „Maria din dragoste pentru copii” Pâncota (contract încheiat în 12.09.2024) (contract demarat în data de 19.09.2024)	10	Total – 2 1 – februarie 1 – iulie	Total – 2 1 – ianuarie (integrare socio-profesională) 1 – iunie (reintegrare familială)	10
2	Asociația „Căminul de Bătrâni și Casa de copii MMC” Frumușeni (s-a demarat un nou contract în 31.05.2024, lot I și 17.09.2024, lot II)	24	Total – 0	Total – 2 2 – februarie (plasament familial)	22
3.	Fundația Creștină „Angelis” Beliu	11	Total– 5 2 – februarie 3 – noiembrie	Total – 4 1 – februarie (integrare socio-profesională) 1 – iunie (integrare socio-profesională) 1 – septembrie (integrare socio-profesională) 1 – noiembrie (integrare socio-profesională)	12
4.	Fundația Umanitar Creștină „Speranța” Vladimirescu	12	Total –3 1–martie 2–mai	Total –7 1– ianuarie (integrare socio-profesională) 1–februarie (integrare socio-profesională) 1–martie (reintegrare familială) 3–noiembrie (transfer în alte centre DGASPC) 1–decembrie (integrare socio-prof.)	8
5.	Fundația BNA-Humanitas Zăbrani	11	Total – 3 1 – februarie 2 – noiembrie	Total –2 1 – august (tânăr integrare socio-profesională) 1 – octombrie (tânără integrare socio-prof.)	12

Cod formular: A,PO-06, RAI-01

6.	Fundația Umanitară „Eben Ezer Moldovan” (contract încheiat în 21.09.2024)	10	Total – 0	Total – 2 1 – iunie (adopție) 1 – august (transfer în alt serviciu)	8
7.	Asociația Misionară Creștină Betleem Lipova	10	Total – 4 2 – martie 1 – mai 1 – septembrie	Total – 4 1 – ianuarie (integrare socio-profesională) 1 – august (integrare socio-profesională) 2 – septembrie (integrare socio-profesională)	10
Total		88	17	23	82

Persoane adulte cu handicap

Nr.	Furnizor	Existenți la 1 ianuarie 2024	Intrări	Ieșiri	Existenți la 31 decembrie 2024
1	Fundația Misiunea Creștină Română „Casa Speranței” Sebiș -” Casa David”- Hălmagiu	13	Total – 0	Total – 0	13
2	Fundația „Căminul Speranței” Vinga	30	Total – 4 1 – aprilie (intrare din extern); 1 – mai (intrare din extern); 1 – iunie (intrare din extern); 1 – septembrie (intrare din extern);	Total – 4 1 – februarie (deces) 1 – aprilie; 1 mai (deces); 1 – august	30
Total		43	4	4	43

Alte programe derulate

În domeniul elaborării și implementării de strategii, pe parcursul anului s-au realizat următoarele:

- S-a revizuit Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale din Județul Arad pentru perioada 2021-2030, forma revizuită 2024;
- Evaluarea Planului de acțiune pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale a județului Arad 2021-2030, pentru anul 2023;

Proprietatea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad; nu poate fi difuzat sau reprodus fără autorizare. Datele vor fi stocate și utilizate în scopuri strict legate de finalizarea activităților pentru care sunt solicitate, conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamentului European.

- Planul de acțiune pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale a județului Arad 2021-2030, pentru anul 2024;
- Evaluarea planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului județean Arad pentru anul 2023, ca urmare a intrării în vigoare a Ordinului 1086/2018;
- Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului județean Arad pentru anul 2024, ca urmare a intrării în vigoare a Ordinului 1086/2018;
- S-a întocmit Raportul de lucru al Echipei Intersectoriale Locale Arad, pentru anul 2023 și s-a transmis către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție.

În domeniul relaționării cu furnizorii publici și privați de servicii sociale, activitatea s-a concretizat în:

- Transmiterea de informări cu privire la apeluri active de finanțări dedicate furnizorilor publici de servicii sociale, către **78** de autorități ale administrației publice locale din Arad;
- Transmiterea de informări cu privire la apelurile active de finanțări dedicate furnizorilor privați de servicii sociale, către **73** de organizații neguvernamentale.
- În cadrul parteneriatului cu Asociația Cetatea Voluntarilor Arad și Corpul Național al Polițiștilor a fost amenajat, în cadrul unui spațiu pus la dispoziție de către DGASPC Arad, cel mai mare spațiu special destinat audierii minorilor victime ale infracțiunilor din România care cuprinde: o cameră de audiere cu oglindă unidirecțională, o cameră de consiliere, o sală de așteptare, o cameră tehnică și o baie, toate amenajate astfel încât să ofere un mediu securizant și primitiv minorilor victime ale infracțiunilor. Camera specială pentru audierea minorilor este dotată cu mobilier modern, jucării, dar și cu tehnică de înregistrare audio-video și o oglindă „specială” și a fost amenajată pentru a îmbunătăți cât mai mult posibil calitatea interacțiunii cu copiii, care sunt cele mai vulnerabile victime ale infracțiunilor. În camera pentru audiere vor lucra cu victimele infracțiunilor, psihologi ai DGASPC Arad și polițiști judiciari din cadrul IPJ Arad specializați în tehnici de audiere. Audierea copiilor în camera specială vor permite ca aceștia să nu mai treacă prin stresul și tensiunea unor audieri multiple, înregistrările realizate, oferind posibilitatea organelor de cercetare penală să observe și să vizualizeze declarațiile și comportamentul victimelor ori de câte ori este necesar.

Activități cu caracter preventiv și instructiv educativ

În anul 2024 s-au desfășurat 261 de activități de prevenire și informare în colaborare cu reprezentanții Inspectoratului de Poliție Județean Arad – Biroul Siguranță Școlară. Activitățile au avut loc atât în unitățile de învățământ școlar și liceal din municipiul și județul Arad, cât și în centrele din subordinea D.G.A.S.P.C. și ONG-urile din Arad, pentru 6.361 de beneficiari.

În cadrul acestor activități au fost abordate următoarele teme de interes:

- Prevenirea marginalizării sociale și a abandonului școlar – 128 activități pentru 2.050 de beneficiari,
- Prevenirea fenomenului de bullying – 10 activități pentru 324 de beneficiari,
- Prevenirea violenței și a comportamentelor antisociale – 16 activități pentru 427 de beneficiari,
- Prevenirea victimizării tinerilor din mediul on line și a criminalității informatice – 45 activități pentru 1.532 de beneficiari,
- Prevenirea marginalizării sociale și dezvoltarea cunoștințelor de cultură generală – 9 activități pentru 156 de beneficiari,

- Prevenirea marginalizării sociale și a consumului de droguri – 12 activități pentru 1.174 de beneficiari,
- Prevenirea separării copiilor de familia naturală – 22 activități pentru 165 de beneficiari,
- Prevenirea accidentelor rutiere – 2 activități pentru 41 de beneficiari,
- Prevenirea traficului de persoane – 17 activități pentru 492 de beneficiari.

Activități cu caracter umanitar

În cursul anului, au fost întreprinse următoarele activități cu caracter umanitar și de susținere pentru familiile defavorizate:

- a) Organizare cu ocazia Sărbătorilor de Paște, a Campaniei umanitare “Lumină și Bucurie” în cadrul căreia s-au distribuit pachete pentru 90 familii aflate în dificultate, cu peste 200 de copii.
- b) Organizare cu ocazia sărbătorilor de iarnă, a Campaniei umanitare “Ajută un copil. Schimbă lumea!” în cadrul căreia au fost distribuite pachete pentru 85 de familii aflate în dificultate, cu peste 190 de copii.

Donățiile din cadrul campaniilor umanitare au constat în pachete care conțineau: alimente neperisabile, dulciuri, jucării, îmbrăcăminte, încălțăminte și produse igienico-sanitare.

Activitatea de monitorizare a beneficiarilor

CMTIS - Child Monitoring and Tracking Information System

În cursul anului 2024, sistemul CMTIS - Sistemul Informatizat de Urmărire și Monitorizare a Copiilor a fost înlocuit de către SINA - Sistemul Informatic Național pentru Adopție.

SINA – Sistem Informatic Național pentru Adopție

Sistemul informatic național, permite urmărirea copiilor aflați în situații de risc, încă de la momentul intrării în sistemul de protecție și până la ieșirea acestora din sistem, prin adopție, reintegrare în familie sau majorat. De asemenea, prin intermediul acestui sistem informatic se poate urmări pachetul de servicii acordat copilului, intervențiile și evoluția acestora de-a lungul timpului petrecut de copil în sistemul de protecție. Informațiile sunt introduse în sistem, de la nivelul serviciilor publice de asistență socială și direcțiilor generale de asistență socială și protecția copilului. Sistemul informatic permite interconectarea tuturor actorilor implicați.

În anul 2024 administratorul local al sistemului informatic SINA a asigurat suportul tehnic pentru conectarea la sistemul SINA a utilizatorilor DGASPC (crearea adreselor de e-mail pentru utilizatorii DGASPC, instalarea pe stațiile de lucru a clientului VPN, instruirea utilizatorilor pentru conectarea la sistemul informatic SINA, difuzarea manualului de utilizare a modulelor ”Protecție” ”Adopție” și ”Help Desk”) și a utilizatorilor SPAS (difuzarea instrucțiunilor pentru crearea conturilor în modulul ”Observatorul Copilului”, activarea acestor conturi, difuzarea manualului de utilizare a manualului ”Observatorul Copilului”, transmiterea către ANPDCA a problemelor de conexiune a tabletelor primite în anul 2023 de către utilizatorii SPAS, informări privind sesiunile de instruire).

Elaborarea de statistici privind copiii și tinerii din sistemul județean de servicii sociale

<i>Către</i>	<i>Subiectul transmis</i>
<i>Lunar</i>	
<i>A). Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse – Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție</i>	Fișa lunară de monitorizare a activității și promovare a drepturilor copilului
	Situația nominală a copiilor/ tinerilor fugiți sau dispăruți din serviciile de tip rezidențial
<i>B). Casa de Asigurări de Sănătate Arad</i>	Situația nominală a copiilor/tinerilor având măsură de protecție într-un serviciu public specializat
	Situația nominală a copiilor/tinerilor având măsură de protecție la un organism privat autorizat
	Situația nominală a copiilor/tinerilor având măsură de protecție la asistent maternal profesionist, la rude până la gradul 4, la alte familii sau persoane.
<i>Trimestrial</i>	
<i>A). Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse – Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție</i>	Fișa trimestrială de monitorizare
	Situația nominală a copiilor nepuși în legalitate pe linie de stare civilă și evidență a persoanei
	Structura de personal (pentru componenta protecția copilului)
	Stadiul închiderii centrelor de plasament din județul Arad
<i>B). Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse – Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați (ANESFB)</i>	Fișa de monitorizare referitoare la cazurile de violență în familie
<i>Semestrial</i>	
<i>A). Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse – Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție</i>	Situația copiilor din sistemul de protecție specială, înregistrați din părinți necunoscuți, aflați în evidența DGASPC Arad la data de 31.12.2023
	Situația copiilor din sistemul de protecție specială, înregistrați din părinți necunoscuți, aflați în evidența DGASPC Arad la data de 30.06.2024.
<i>Anual</i>	
<i>A). Ministerul Muncii și Solidarității Sociale – Autoritatea Națională pentru Plăți și Inspecție Socială</i>	Situația, la 31.10.2024, a copiilor ocrotiți prin serviciile publice și private specializate pentru protecția copilului, necesară pentru implementarea Programului guvernamental "gROwth – Contul individual de economii Junior Centenar".
<i>B). Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Arad – Serviciul de Stare Civilă</i>	Situația locațiilor în care se desfășoară activități de asistență în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, precum și a persoanelor cu handicap atât din sistemul public, cât și din cel privat.

	<i>Alte situații</i>
<i>A). Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Arad</i>	Situația nominală privind beneficiarii serviciilor sociale de tip rezidențial, copii și adulți, aflați în evidența DGASPC Arad și actualizarea acestora conform unui calendar precizat, în vederea exceptării beneficiarilor instituționalizați de la acordarea sprijinului material prevăzut de OUG 63/2022 (7 actualizări).

D-SMART - Disability – Single Management, Assessment and Reporting Tool

Acesta are ca scop gestionarea, evaluarea și raportarea aspectelor legate de dizabilitate, oferind o platformă unică pentru administrarea informațiilor și facilitarea procesului decizional în domeniul managementului dizabilităților. Prin centralizarea datelor și furnizarea de rapoarte detaliate, D-SMART sprijină organizațiile în monitorizarea și îmbunătățirea serviciilor oferite persoanelor cu dizabilități. Baza de date se salvează pe serverul local al D.G.A.S.P.C Arad iar datele sunt vizibile doar de către utilizatorii aplicației din cadrul instituției. Actualizarea informațiilor din baze de date D-SMART este realizată de personalul din următoarele structuri ale instituției: Serviciul Strategii, proiecte, monitorizare și control servicii sociale, relații ONG, Compartimentul Secretariatul Comisiei pentru protecția copilului și al Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, Serviciul de evaluare complexă a copilului, Serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap, Serviciul de evidență și plată prestații sociale.

SNMD – Sistem Național de Management privind Dizabilitatea

Acesta cuprinde toate informațiile despre persoanele cu dizabilități (adulți și copii) și în care operează prin web-browser toate structurile specifice ale DGASPC, respectiv: Serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap, Compartimentul Secretariatul Comisiei pentru protecția copilului și al Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, Serviciul de evaluare complexă a copilului, Serviciul de evidență și plată prestații sociale precum și administratorul local de sistem din cadrul Serviciul Strategii, proiecte, monitorizare și control servicii sociale, relații ONG.

Elaborarea de statistici privind persoanele adulte cu handicap din sistemul județean de servicii sociale

<i>Către</i>	<i>Subiectul transmis</i>
	<i>Lunar</i>
<i>A). Casa de Asigurări de Sănătate Arad</i>	Situația nominală a persoanelor cu handicap cu vârsta peste 18 ani și care beneficiază de drepturi conform Legii 448/2006.
	Situația nominală a persoanelor instituționalizate în centre de îngrijire și asistență.
	Lista certificatelor emise lunar de către comisiile de evaluare al persoanelor cu handicap.
	Lista certificatelor expirate pe lună.
<i>B). Casa Județeană de Pensii Arad</i>	Situația nominală a persoanelor cu handicap aflate în evidențele DGASPC Arad.

C). Prefectura Județului Arad – Serviciul Public Comunitar Regim Permise de Conducere	Situația nominală a persoanelor cu handicap cu gradul grav (cu asistent personal, cu însoțitor nevăzător, însoțitor opțional).
	Situația nominală a persoanelor cu handicap vizual grav și accentuat cu certificate emise în fiecare lună.
	Situația nominală a persoanelor cu handicap vizual grav și accentuat cu certificate valabile în fiecare lună.
D). Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități	Situația numerică a persoanelor cu handicap cu autism.
E). Biroul Județean de Administrare a Bazelor de Date privind Evidența Persoanelor	Situația nominală a persoanelor cu handicap în vederea depistării persoanelor decedate.
F). Asociația Nevăzătorilor – Filiala Arad	Situația nominală a persoanelor încadrate în grad de handicap nevăzători.
G). Compania de Transport Public Arad	Listă nominală a persoanelor încadrate în grad de handicap care beneficiază de transport urban gratuit în municipiul Arad.
H). Penitenciarul Timișoara	Listă nominală a persoanelor cu handicap în vederea depistării persoanelor private de libertate.
I). Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială	Listă dispoziții de punere în plată a persoanelor cu dizabilități.
	Listă nominală a certificatelor de handicap emise pentru copii.
J). Consiliul de Monitorizare a Implementării Convenției privind Drepturile Persoanelor cu Dizabilități	Lista facilităților de tip rezidențial publice.
K). Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități	Situația numerică a persoanelor adulte cu dizabilități care sunt cetățeni ucraineni.
Trimestrial	
A). Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități	Raportul trimestrial N1 – numărul persoanelor cu handicap neinstituționalizate care necesită protecție, după tip, grad de handicap și statut.
	Raportul trimestrial N2 – numărul persoanelor cu handicap neinstituționalizate pe grupe de vârstă, sex, tipuri și grade de handicap.
	Raportul trimestrial N3 rural – urban – numărul persoanelor cu handicap neinstituționalizate rural sau urban.
	Raportul trimestrial N6 – Cheltuieli / plăți persoane cu handicap neinstituționalizate, număr de dosare plătite și cheltuieli efectuate pe perioada raportată.
	Raportul trimestrial N7 – număr de asistenți personali.
	Raportul trimestrial N8 – număr de persoane cu dizabilități beneficiare de transport urban.
	Raportul trimestrial I 2-4-7 – Numărul persoanelor instituționalizate, pe grupe de vârstă, sex, tipuri și grade de handicap.
	Raportul trimestrial I3 – Numărul personalului din centre.
	Raportul trimestrial I5 – Venituri, bugete, cheltuieli centre.
	Raportul trimestrial I11 – Numărul persoanelor instituționalizate care dețin certificat de persoană cu handicap; numărul de paturi aprobate și existente; numărul de cereri de admitere în centre.
	I – Centre ANPD – Numărul persoanelor instituționalizate, adulte, care dețin certificat de persoană cu handicap aflate în centrele de copii.

	I – Alte centre – Numărul persoanelor instituționalizate, adulte, care dețin certificat de persoană cu handicap; aflate în alte centre, altele decât cele care au fost coordonate de ANPD și care au fost transferate / transformate în alte tipuri de instituții și cele pentru copii.
	I – Spitale psihiatrie - Numărul persoanelor adulte, care dețin certificate de persoană cu handicap, aflate în spitalele de psihiatrie și pentru măsuri de siguranță.
	I – ONG – Numărul persoanelor adulte, care dețin certificat de persoană cu handicap, aflate în centrele organizate și administrate de ONG-uri.
	I – Interdicție – Numărul persoanelor adulte, care dețin certificat de persoană cu handicap, aflate în centrele coordonate de DGPH, și sunt puse sub interdicție judecătorească.
	I – Beneficiari județ proveniență – Numărul persoanelor instituționalizate în instituțiile de asistență socială coordonate de DGPH, după județul în care are rezidență.
	Nomenclatorul / coordonatele serviciilor sociale oferite persoanelor cu handicap adulte.
Semestrial	
A). Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, copii și adopție	Raportul semestrial N3 – Evoluția persoanelor cu handicap neinstituționalizate pe luni. Intrări – ieșiri.
	Raportul semestrial N4 – Evoluția persoanelor cu handicap neinstituționalizate noi intrate/decedate.
	Raportul semestrial N5 – Evoluția persoanelor cu handicap neinstituționalizate noi intrate/decedate, pe tipuri de handicap.
	Raportul semestrial N7 – Numărul de asistenți personali și plata salariilor cuvenite acestora și numărul total de indemnizații cuvenite părinților sau adultului/reprezentant legal/ord. 794/380/2002 din județ, pe perioada raportată.
	Raportul semestrial I6 – Ajutoare, donații, sponsorizări; contribuții plătite de beneficiari.
	Raportul semestrial I8 – Evoluția persoanelor instituționalizate pe luni. Intrări – ieșiri indiferent de situație.
	Raportul semestrial I9 – Evoluția persoanelor cu handicap instituționalizate noi intrate/decedate.
	Raportul semestrial I10 – Evoluția persoanelor cu handicap instituționalizate noi intrate/decedate, pe tipuri de handicap.
B). Primăriile din județul Arad	Listă persoane cu handicap pentru ajutoare POAD.
Anual	
A). Centrul Militar Județean Arad	Listă persoane cu handicap cu vârsta cuprinsă în intervalul 18 și 35 de ani.
B). Ministerul Muncii și Protecției Sociale (MMPS)	Machetă cu cheltuielile și personalul din instituțiile de asistență socială rezidențiale și nerezidențiale.
Alte situații:	
A). Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități	Număr persoane cu handicap pentru bugetul de cheltuieli pe anul 2024.
B). Comisia Superioară a Persoanelor cu Handicap	Situație persoane cu handicap pe coduri de boală.

Reflectarea activității instituției în mass-media

În anul 2024 din punct de vedere al promovării activității instituției, s-au transmis:

- 50 de materiale informative – comunicate și informări de presă,
- 8 răspunsuri la solicitări în baza Legii 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public,
- 20 răspunsuri la alte solicitări preluate de la reprezentanții mass-media cu privire la activitatea desfășurată și la aplicarea politicilor și strategiilor în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror persoane aflate în nevoie.

Materialele informative de presă au cuprins informații referitoare la: problematica persoanelor încadrate în grad de handicap, copiii ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate, copiii aflați în plasament la asistenții maternali profesioniști, organizarea evenimentelor dedicate persoanelor cu dizabilități, activități socio-educative destinate copiilor instituționalizați, activitățile cu rol de dezvoltare a spiritului civic, Ziua, Națională pentru Adopție, proiectele cu finanțare nerambursabilă aflate în implementare la nivelul instituției DGASPC Arad.

Conducerea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad a acordat:

- 15 interviuri pentru mass-media scrise și audio locale/regionale,
- a participat la 5 emisiuni TV și radio.

În aceste emisiuni și interviuri au fost abordate teme precum: preluarea copiilor în regim de urgență, copiii care beneficiază de o măsură de protecție, copiii din sistemul de protecție care urmează o formă de învățământ, situația copiilor ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate, problematica persoanelor cu dizabilități, aspecte legislative privind adopțiile, contractarea serviciilor sociale și legislația în domeniul asistenței sociale, parteneriatul cu primăriile din județul Arad, derularea și monitorizarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă implementate de DGASPC Arad.

În anul 2024 din punct de vedere al promovării activității instituției, acoperirea mediatică înregistrată este următoarea:

- aproximativ 800 de articole generate de instrumentele de comunicare difuzate de către DGASPC Arad și apărute în mass-media județeană/ regională/online;
- 10 articole în care este menționată instituția sau serviciile oferite de aceasta.

Articolele publicate în presa județeană/regională/online menționează de fiecare dată numele instituției; sunt tipărite în pagina socială sau de actualitate a publicației; citatele din afirmațiile reprezentanților instituției sunt redactate fără să fie făcute tăieturi, corecturi sau observații; în general, tonul jurnalistic al articolelor a fost neutru și pozitiv.

Mediatizarea activității DGASPC Arad s-a făcut în publicațiile locale, județene și regionale: „Jurnal arădean”, „Glasul Aradului”, „Ghidul arădean”, precum și în publicațiile online: ARQ, NewsAr, Special Arad, Critic Arad, Arad 24, „Gazeta locală”, Reporter arădean, Arad Reporter, Actualități Arad, Evenimentul Zilei, ediția Vest.

Mass-media audio-video locale/regionale la care s-a făcut referire: TV Arad, Radio “Arad”, Radio „România Actualități”, Radio „Timișoara”, Radio „Magic FM”, Radio „Joy FM”, Radio „AltFm”, Radio „KissFM”.

La nivel național, DGASPC Arad a intervenit în diverse situații care au făcut obiectul mediatizării – cazuri risc de abandon, abuz, violență gravă, în buletinele informative TVR, PRO TV, Antena 1 și Antena 3, DIGI 24, Radio EuropaFm, Radio România Actualități, Radio Timișoara. Zilnic, s-au actualizat conturile deschise pe platformele de socializare cu informații și instantanee surprinse la activitățile la care au participat beneficiarii sau conducerea instituției DGASPC Arad, realizându-se pe parcursul anului 2024 un număr de 1.500 de postări.

Mediatizarea activității, atribuțiile, serviciile, prestațiile și activitățile pe care Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad le-a desfășurat pe parcursul anului 2024 au fost mediatizate în mijloacele de informare în masă județene, regionale și naționale, prin următoarele instrumente de comunicare și informare: comunicate de presă, informări, răspunsuri la solicitările venite din partea reprezentanților mass-media în baza Legii 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, interviuri, emisiuni de televiziune.

Informații publicate din oficiu

Instituția D.G.A.S.P.C Arad a afișat informațiile/documentele comunicate din oficiu, conform art. 5 din Legea nr. 544/2001: pe pagina de Internet, la sediul instituției, în presă, pe platformele de socializare.

De asemenea, în ceea ce privește creșterea vizibilității informațiilor publicate, instituția a continuat actualizarea permanentă a platformei de socializare Facebook, a publicat în format deschis și seturi de date suplimentare din oficiu, față de cele minimale prevăzute de lege, respectiv, modificări legislative, inițiative ale managementului instituției, promovarea activităților specifice în lucrul cu copiii și persoanele adulte.

Audit extern de supraveghere

În perioada mai – iulie, s-a desfășurat auditul intern de verificare a modului de implementare a Sistemului de Management al Calității, în conformitate cu standardul SR EN ISO 9001:2015, prin audierea a 36 de structuri, cuprinzând 21 compartimente și servicii și 15 centre.

În luna septembrie s-a efectuat auditul de supraveghere al organismului de certificare TUV Austria, desfășurat conform standardului SR EN ISO 9001:2015. În urma raportului organismului de certificare au fost identificate atât rezultate pozitive cât și indicații de îmbunătățire. Nu s-a identificat nici o neconformitate cu privire la utilizarea certificatului și a logo-ului de certificare. Nu există reclamații externe cu privire la sistemul de management al calității.

În acursul anului 2024 au fost licențiate 8 structuri din cadrul DGASPC Arad. (5 licențiate – CTF Hansel, CTF Gretel, Centrul de zi și recuperare pentru copiii cu dizabilități mintale Simba, Serviciul de asistență și suport pentru persoanele adulte cu dizabilități Arad, CTF nr. 2 Sf. Elisabeta Mocrea și 3 relicențiate – Centrul de recuperare pentru copii Lipova, CTF Kilzer, CTF Robert Blum).

Protecția datelor cu caracter personal

Regulamentul (UE) 2016/679 se aplică prelucrării datelor cu caracter personal, efectuată total sau parțial prin mijloace automatizate, precum și prelucrării prin alte mijloace decât cele automatizate a datelor cu caracter personal care fac parte dintr-un sistem de evidență a datelor sau care sunt destinate să facă parte dintr-un sistem de evidență a datelor. Regulamentul (UE) 2016/679 se aplică prelucrării datelor cu caracter personal în cadrul activităților unui sediu al unui operator sau al unei persoane împuternicite de operator pe teritoriul Uniunii, indiferent dacă prelucrarea are loc sau nu pe teritoriul Uniunii.

DGASPC Arad respectă prevederile Regulamentului General privind Protecția Datelor (GDPR) printr-o serie de măsuri administrative, tehnice și organizatorice care asigură protecția datelor cu caracter personal ale beneficiarilor și angajaților.

Măsuri implementate de DGASPC Arad pentru conformitatea cu GDPR:

- DGASPC Arad are adoptate politici clare privind prelucrarea datelor cu caracter personal, care stabilesc scopurile și temeiurile legale pentru colectarea, stocarea și utilizarea acestor date.
- Instituția are desemnat un Responsabil cu Protecția Datelor (DPO), care asigură monitorizarea conformității cu GDPR, consiliază personalul și beneficiarii în legătură cu drepturile și obligațiile acestora și reprezintă punctul de contact cu Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal (ANSPDCP).
- Beneficiarii sunt informați despre prelucrarea datelor personale prin notificări clare și accesibile, inclusiv prin formulare de consimțământ, care explică scopurile prelucrării, perioada de stocare a datelor și drepturile acestora.
- Datele cu caracter personal sunt protejate prin utilizarea de sisteme informatice securizate, acces controlat la date și măsuri fizice de protecție a arhivelor. Instituția utilizează diferite tehnologii pentru prevenirea accesului neautorizat.
- DGASPC Arad respectă drepturile persoanelor vizate, inclusiv dreptul la acces, rectificare, ștergere, restricționare a prelucrării și portabilitate a datelor. Orice solicitare legată de aceste drepturi este tratată cu prioritate și soluționată în termenele legale.
- Toate colaborările cu terți (ex. furnizori de servicii) sunt reglementate prin acorduri care includ clauze de protecție a datelor, asigurându-se că și partenerii respectă cerințele GDPR.
- În cazul unor breșe de securitate, instituția notifică Autoritatea Națională și persoanele afectate în termenele prevăzute de lege, asigurând transparența și adoptarea măsurilor corective.

Demersurile în vederea implementării Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice (GDPR) în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal, sunt următoarele:

- furnizarea de consiliere la cerere în ceea ce privește evaluarea impactului asupra protecției datelor și monitorizarea funcționării acesteia;
- monitorizarea respectării Regulamentului, a altor dispoziții de drept a Uniunii sau de drept intern referitoare la protecția datelor și a politicilor operatorului sau ale persoanei împuternicite de operator în ceea ce privește protecția datelor cu caracter personal;
- au fost întocmite materiale informative privind GDPR;

- angajaților li s-a adus la cunoștință să îndrume beneficiarii către responsabilul DPO, privind orice nelămurire, nemulțumire sau informație suplimentară, în vederea prelucrării datelor cu caracter personal;
- DPO s-a autosesizat când a fost cazul, luând măsurile necesare de remediere și prevenire a riscurilor;
- Au fost întocmite și diseminate informări privind respectarea măsurilor de siguranță în operarea datelor cu caracter personal și regulilor “Clean Desk”;
- Au fost emise recomandări și informări, care au fost distribuite și puse în circuit; DPO a oferit informațiile solicitate ori de câte ori a fost necesar, atât personalului DGASPC cât și solicitanților externi.

PROIECTE AFLATE ÎN IMPLEMENTARE

“Creșterea calității serviciilor Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Păuliș”

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a lansat înregistrarea și evaluarea solicitărilor de finanțare pentru anul 2024, pentru furnizorii publici și privați de servicii sociale în baza “Ordinului ministrului muncii, familiei și protecției sociale nr. 2.765/2012 privind aprobarea Metodologiei de înregistrare și evaluare a solicitărilor de finanțare a unor cheltuieli de investiții și reparații capitale pentru centrele de zi și rezidențiale din bugetul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, precum și de decontare a finanțării cu modificările și completările ulterioare”.

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad a solicitat finanțare pentru Proiectul „Creșterea calității serviciilor Centrului de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Păuliș” și a semnat contractul de finanțare cu numărul 58.132 în data de 25.11.2024. Consiliul Județean Arad a aprobat susținerea implementării proiectului prin HCJ nr. 282/18.09.2024.

Obiectivul general urmărit în cadrul proiectului finanțat este creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități din cadrul Centrului de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Păuliș.

Valoarea totală a proiectului este: 326 285 lei, din care contribuția proprie este de 10%, în valoare de 32 628,50 lei.

Dotările care se vor achiziționa sunt destinate uzului beneficiarilor, îmbunătățirii mediului fizic în care aceștia trăiesc și în vederea furnizării serviciilor conform standardelor de calitate: aparatură electrocasnică pentru bucătărie, televizoare, stație de călcat, mașină de spălat, cuptor cu microunde, combine frigorifice, mobilier, echipamente it, dotări asistive (kit terapie ocupațională, mingi medicale, cadru de susținere, pedalier medical), generator, aparate de aer condiționat.

“Creșterea calității serviciilor Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Tabacovici”

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a lansat înregistrarea și evaluarea solicitărilor de finanțare pentru anul 2024, pentru furnizorii publici și privați de servicii sociale în baza “Ordinului ministrului muncii, familiei și protecției sociale nr. 2.765/2012 privind aprobarea Metodologiei de înregistrare și evaluare a solicitărilor de finanțare a unor cheltuieli de investiții și reparații capitale pentru centrele de zi și rezidențiale din bugetul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, precum și de decontare a finanțării cu modificările și completările ulterioare”.

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad a solicitat finanțare pentru Proiectul „Creșterea calității serviciilor Centrului de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Tabacovici” din municipiul Arad și a semnat contractul de finanțare cu numărul 58.133 în

data de 25.11.2024. Consiliul Județean Arad a aprobat susținerea implementării proiectului prin HCJ nr. 283/18.09.2024.

Obiectivul general urmărit în cadrul proiectului finanțat este creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități din cadrul Centrului de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Tabacovici din municipiul Arad.

Valoarea totală a proiectului este: 266 241,30 lei, din care contribuția proprie este de 10%, în valoare de 26 624,13 lei

Dotările care se vor achiziționa sunt destinate uzului beneficiarilor, îmbunătățirii mediului fizic în care aceștia trăiesc și în vederea furnizării serviciilor conform standardelor de calitate: aparatură electrocasnică, mobilier, echipamente it, dotări asistive (cântar corporal, tensiometre, termometre non contact) de asemenea, în cadrul proiectului se vor executa lucrări de reparații curente la finisajele deteriorate ale pereților exteriori și se vor realiza lucrări de reparații la prizele defecte ale centrului.

„Creșterea calității serviciilor Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Vărădia de Mureș”

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a lansat înregistrarea și evaluarea solicitărilor de finanțare pentru anul 2024, pentru furnizorii publici și privați de servicii sociale în baza “Ordinului ministrului muncii, familiei și protecției sociale nr. 2.765/2012 privind aprobarea Metodologiei de înregistrare și evaluare a solicitărilor de finanțare a unor cheltuieli de investiții și reparații capitale pentru centrele de zi și rezidențiale din bugetul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, precum și de decontare a finanțării cu modificările și completările ulterioare”.

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad a solicitat finanțare pentru Proiectul „Creșterea calității serviciilor Centrului de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Vărădia de Mureș” și a semnat contractul de finanțare cu numărul 58.130 în data de 25.11.2024. Consiliul Județean Arad a aprobat susținerea implementării proiectului prin HCJ nr. 284/18.09.2024.

Obiectivul general urmărit în cadrul proiectului finanțat este creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități din cadrul Centrului de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Vărădia de Mureș.

Valoarea totală a proiectului este: 918 513 de lei, din care contribuția proprie este de 10%, în valoare de 91 851,30 lei.

Dotările care se vor achiziționa în cadrul acestui proiect sunt destinate uzului beneficiarilor, îmbunătățirea mediului fizic în care aceștia trăiesc și în vederea furnizării serviciilor conform standardelor de calitate. Se va achiziționa aparatură electrocasnică, mobilier, echipamente de birotică și de asemenea se vor executa lucrări de reparații curente și finisaje la pardoseli și la pereții interiori și exteriori, se va realiza împrejmuirea de la frontul stradal și schimbarea porții de intrare în incinta centrului. Aceste lucrări vor contribui la asigurarea protecției împotriva factorilor de mediu și a durabilității clădirilor centrului.

„Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități Opal”

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad în cadrul Programului de Interes Național „Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate” aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 798/2016 și a Ordinului ministrului muncii și justiției sociale nr. 1680/17.05.2018 privind aprobarea Metodologiei de selectare și finanțare a proiectelor din cadrul programelor de interes național în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu

dizabilități a obținut finanțare pentru proiectul ” Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități OPAL ” pentru care s-a încheiat Convenția de Finanțare Nerambursabilă Nr. 10.642/ 08.11.2018.

Valoarea totală a proiectului: 344.567 lei, lei.

Suma solicitată de la Autoritatea finanțatoare: 310.110 lei.

Contribuție proprie beneficiar: 34.457 lei

Finanțare: prin Programul de Interes Național – Autoritatea Națională pentru Persoanele cu Dizabilități.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Arad 390/12.12.2019 de aprobare a indicatorilor tehnico-economici, s-a aprobat suplimentar 336.275,54 lei din buget local pentru obiectivul de investiții. Astfel, valoarea totală a investiției rezultă 680.842,54 lei, din care:

buget de stat: valoric – 310 110,00 lei și procentual 45,55 %

buget local: valoric –370 732,54 lei și procentual 54,45 %.

Beneficiarii proiectului sunt persoanele adulte încadrate în grad de handicap accentuat, mediu și ușor, cu dizabilități mentale, psihice și asociate, din comunitate.

Obiectivul general al proiectului constă în creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități din municipiul Arad și prevenirea instituționalizării acestora.

Prin proiect se urmărește dezvoltarea unui nou serviciu social pentru persoanele cu dizabilități din comunitate, reabilitarea și modernizarea clădirii, proprietate a DGASPC Arad din municipiul Arad, str. Mierlei, nr. 58. Pentru atingerea scopului, au fost prevăzute 3 obiective specifice:

1. Dezvoltarea unui serviciu social de tip centru de zi pentru persoane cu dizabilități cu o capacitate de 30 de beneficiari în municipiul Arad;
2. Furnizarea de servicii sociale pentru 45 de persoane cu dizabilități din municipiul Arad în cadrul Centrului de zi pentru persoane cu dizabilități Opal;
3. Prevenirea instituționalizării pentru 45 persoane cu dizabilități din municipiul Arad.

În cursul anului 2024 s-au furnizat servicii pentru grupul țintă, atingându-se rezultatele asumate în cadrul proiectului, respectiv 45 de adulți cu dizabilități persoane încadrate în grad de handicap accentuat și mediu, cu dizabilități mintale, psihice și asociate, ca urmare a evaluării nevoilor de personal de specialitate. Aceștia au beneficiat de activități informare și consiliere socială și psihologică, dezvoltarea abilităților pentru viață independentă, abilitare și reabilitare, terapie ocupațională, supravegherea și menținerea sănătății, integrare socială, pregătire pentru muncă, sprijin pentru integrarea în muncă, activități culturale și sportive și servicii specializate de înfrumusețare, mediațizate pe pagina de facebook a instituției.

În acest scop, în cursul anului 2024, au fost încheiate două Protocoale de colaborare cu Liceul de Arte ”Sabin Drăgoi” Arad și cu Școala Gimnazială ”Aurel Vlaicu” Arad.

A fost organizat un eveniment de promovare în cadrul centrului, respectiv ”Ziua Porților Deschise” la sediul Centrului de zi pentru persoane cu dizabilități Opal.

Totodată a avut loc conferința de închidere a proiectului, la sediul Centrului de zi pentru persoane cu dizabilități Opal, distribuindu-se un comunicat de presă și o postare pe site și pe rețeaua de socializare facebook a instituției.

„Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Safir”

Scopul proiectului este creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități și prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități, concomitent cu dezvoltarea serviciilor alternative de sprijin pentru viață independentă și integrare în comunitate din zona Ineului. Valoarea totală a proiectului este de: 7.300.413,08 lei.

Obiectivele propuse sunt: dezvoltarea infrastructurii de servicii sociale prin construcția și dotarea Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități ”Safir”, Ineu și creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități din zona Ineului prin furnizarea serviciilor în cadrul Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități „Safir”, Ineu.

Rezultatele obținute prin implementarea proiectului, în perioada de implementare a acestuia cuprinsă în intervalul octombrie 2024-decembrie 2025, se vor concretiza în:

- Dezvoltarea serviciilor alternative de sprijin pentru viață independentă și integrare în comunitate prin înființarea „Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Safir”, cu o capacitate de 30 de locuri, în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad,
- Dotarea centrului de zi cu dotări specifice, identificarea și informarea a 90 de persoane cu dizabilități,
- Furnizarea serviciilor sociale, pentru 90 de persoane cu dizabilități, în perioada de implementare a proiectului.

„Îmbunătățirea calității serviciilor în Centrul de Zi pentru Persoane cu Dizabilități Opal”

Pentru implementarea proiectului a fost semnat un contract de finanțare nerambursabilă, cu Ministerul Muncii și Solidarității Sociale în calitate de coordonator de investiții pentru Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 13 – Reforme sociale, având nr. 1246/24.04.2023.

Scopul proiectului este: creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități și prevenirea instituționalizării lor, prin susținerea dezvoltării Centrului de zi pentru persoane cu dizabilități Opal, serviciu alternativ de sprijin pentru o viață independentă și integrare în comunitate.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

1. Creșterea accesului la serviciile oferite de către Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Opal, prin furnizarea de servicii și la domiciliul beneficiarilor prin dotarea cu un autoturism.
2. Creșterea calității vieții beneficiarilor Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Opal prin extinderea și dezvoltarea terapiilor existente prin dotarea cu echipamente specializate și cu echipamente de producere și utilizare a energiei electrice regenerabile.

Durata de implementare a proiectului: 20 de luni (26.04.2023 - 31.12.2024).

Valoare totală a proiectului: 685.169,87 lei, din care valoare eligibilă din PNRR (fără TVA) 575.773 lei și valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR 109.396,87 lei, conform bugetului proiectului.

În cursul anului 2024, s-au realizat patru rapoarte de progres trimestrial, s-au depus două cereri de rambursare și s-au realizat două notificări pentru modificarea contractului de finanțare. Au fost finalizate trei achiziții (autoturism, multifuncțională laser și aparate de aer condiționat) și au fost demarate alte cinci achiziții (bandă electrică de alergare/iners/recuperare, bicicletă electrică pentru recuperare, stepper, placă de ergoterapie, balansoar/fotoliu de relaxare suspendat). Au fost furnizate servicii pentru 41 de beneficiari.

PROIECTE FINALIZATE ÎN CURSUL ANULUI 2024

„Creșterea calității serviciilor Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Cuveșdia”

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a lansat înregistrarea și evaluarea solicitărilor de finanțare pentru anul 2023, pentru furnizorii publici și privați de servicii sociale în baza “Ordinului ministrului muncii, familiei și protecției sociale nr. 2.765/2012 privind aprobarea Metodologiei de înregistrare și evaluare a solicitărilor de finanțare a unor cheltuieli de investiții și reparații capitale pentru centrele de zi și rezidențiale din bugetul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, precum și de decontare a finanțării cu modificările și completările ulterioare”.

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad a solicitat finanțare pentru Proiectul „Creșterea calității serviciilor Centrului de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Cuveșdia” și a semnat contractul de finanțare cu numărul 11.171 în data de 28.09.2023. Consiliul Județean Arad a aprobat susținerea implementării proiectului prin HCJ nr. 267/11.07.2023.

Obiectivul general urmărit în cadrul proiectului finanțat a fost creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități din cadrul Centrului de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Cuveșdia.

Valoarea totală a proiectului a fost de: 104.390 de lei, din care contribuția proprie de 10%, a fost în valoare de 10.439 lei.

Dotările achiziționate în cadrul acestui proiect sunt destinate uzului beneficiarilor, îmbunătățirea mediului fizic în care aceștia trăiesc și în vederea furnizării serviciilor conform standardelor de calitate. În cursul anului 2024 au fost achiziționate și a fost dotat centrul cu: mese, scaune, saltele, coltar, canapele, frigider, lăzi frigorifice, aparate de aer condiționat, bănci pentru spații verzi, echipamente destinate terapiilor asigurate în centru (căsuță senzorială, placă senzorială, jocuri de motricitate).

“Creșterea calității serviciilor Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Petriș”

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a lansat înregistrarea și evaluarea solicitărilor de finanțare pentru anul 2023, pentru furnizorii publici și privați de servicii sociale în baza “Ordinului ministrului muncii, familiei și protecției sociale nr. 2.765/2012 privind aprobarea Metodologiei de înregistrare și evaluare a solicitărilor de finanțare a unor cheltuieli de investiții și reparații capitale pentru centrele de zi și rezidențiale din bugetul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, precum și de decontare a finanțării cu modificările și completările ulterioare”.

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad a solicitat finanțare pentru Proiectul „Creșterea calității serviciilor Centrului de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Petriș” și a semnat contractul de finanțare cu numărul 11.172 în data de 28.09.2023. Consiliul Județean Arad a aprobat susținerea implementării proiectului prin HCJ nr. 269/11.07.2023.

Obiectivul general urmărit în cadrul proiectului finanțat a fost creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități din cadrul Centrului de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Petriș.

Valoarea totală a proiectului a fost de: 223.060 de lei, din care contribuția proprie de 10%, a fost în valoare de 24.784,40 lei.

Dotările achiziționate în cadrul acestui proiect sunt destinate uzului beneficiarilor, îmbunătățirea mediului fizic în care aceștia trăiesc și în vederea furnizării serviciilor conform standardelor de calitate. În cursul anului 2024 CABR Petriș a fost dotat cu următoarele:

- mobilier pentru bucătăria centrului și mobilier pentru dotarea camerelor beneficiarilor (paturi, saltele noi, dulapuri, pantofare, etc);
- aparate de aer condiționat;
- electrocasnice (televizoare în camerele beneficiarilor, combine frigorifice, mașini de spălat, uscătoare de haine, aspirator, blender profesional, etc.);
- instalații termice (centrală termică și boiler).

“Creșterea calității serviciilor Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Pecica”

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a lansat înregistrarea și evaluarea solicitărilor de finanțare pentru anul 2023, pentru furnizorii publici și privați de servicii sociale în baza “Ordinului ministrului muncii, familiei și protecției sociale nr. 2.765/2012 privind aprobarea Metodologiei de înregistrare și evaluare a solicitărilor de finanțare a unor cheltuieli de investiții și reparații capitale pentru centrele de zi și rezidențiale din bugetul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, precum și de decontare a finanțării cu modificările și completările ulterioare”.

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad a solicitat finanțare pentru Proiectul „Creșterea calității serviciilor Centrului de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu

dizabilități Pecica” și a semnat contractul de finanțare cu numărul 11.173 în data de 28.09.2023. Consiliul Județean Arad a aprobat susținerea implementării proiectului prin HCJ nr. 268/11.07.2023.

Obiectivul general urmărit în cadrul proiectului finanțat a fost creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități din cadrul Centrului de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Petriș.

Valoarea totală a proiectului a fost de: 194.621 de lei, din care contribuția proprie de 10%, a fost în valoare de 21.624,5 lei.

Dotările achiziționate în cadrul acestui proiect sunt destinate uzului beneficiarilor, îmbunătățirea mediului fizic în care aceștia trăiesc și în vederea furnizării serviciilor conform standardelor de calitate. În cursul anului 2024 s-au achiziționat următoarele: mobilier pentru camerele beneficiarilor (paturi, saltele, scaune, șifoniere, pantofare, etc), aparatură electrocasnică (televizoare, mașini de spălat, aragaz profesional, frigider, etc), aparate de aer condiționat, jaluzele și site cu rame.

Ziua asistenței sociale 2024

„Buen Vivir: Un viitor comun pentru o schimbare transformatoare”.

Scopul proiectului a fost recunoașterea contribuției asistentului social în societate și a rolului transformator pe care acesta îl îndeplinește, prin promovarea unui stil de viață eco-social axat pe incluziune, respect, înțelegere reciprocă și susținerea drepturilor omului.

Bugetul proiectului a fost în valoare de: 10 998,40 lei. Perioada de implementare a fost cuprinsă în intervalul: martie – aprilie 2024.

Obiectivul general al proiectului a fost promovarea bunăstării colective prin susținerea interconectivității oamenilor, comunităților și naturii în concordanță cu principiul ”BUEN VIVIR” - Viitor comun pentru o schimbare semnificativă și transformatoare, cu ocazia Zilei mondiale a asistenței sociale 2024.

Obiectivele specifice ale proiectului au fost:

1. Promovarea solidarității și responsabilității comune prin acțiuni de educație a beneficiarilor de asistență socială pentru coexistența armonioasă cu natura.
2. Promovarea Zilei mondiale a asistenței sociale 2024, prin organizarea seminarului „Rolul transformator al asistentului social în comunități durabile”.

Au avut loc acțiuni de educație constând în amenajarea spațiului verde de la Centrul de zi și de recuperare pentru copii cu dizabilități mentale Simba, prin antrenarea în activitate a unor beneficiari de servicii sociale și realizarea și expunerea unor lucrări de artă de către beneficiarii de servicii sociale, utilizând materiale reciclabile. Evenimentul de închidere al proiectului s-a materializat în cadrul unui seminar în care s-au prezentat subiecte pe tema rolului transformator al asistentului social într-o comunitate durabilă. Finalul evenimentului a fost marcat de o reprezentare simbolică a temei propuse de către Federația Internațională a Asistenților Sociali, pentru anul 2024.

PROIECTE AFLATE ÎN PERIOADA DE SUSTENABILITATE

„Creșterea incluziunii și abilitării romilor în Orașul Pecica” cod PN 1069

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad în parteneriat cu Primăria Orașului Pecica, în calitate de promotor de proiect și având ca partener, Asociația Culturală a Minorităților “Kisebbseggi hagyományozzo egyesület” Pecica, au implementat, în perioada februarie 2022- mai 2024, proiectul “Creșterea incluziunii și abilitării romilor în Orașul Pecica”, cod PN1069. Proiectul a fost finanțat în cadrul Apelului nr. 1 ”Creșterea incluziunii și abilitarea romilor” – Runda 2, Programul “Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor”, cu fonduri provenite de la Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021 și Guvernul României.

Valoarea totală a proiectului a fost de 4.853.595,68 lei, din care, suma alocată DGASPC Arad a fost de 543.952,50 lei.

Obiectivul general urmărit în cadrul proiectului a fost creșterea incluziunii și abilitării romilor în orașul Pecica prin dezvoltarea de servicii sociale, educaționale, de ocupare, pentru sănătate, de abilitare și derularea unei campanii de conștientizare.

Proiectul a urmărit în cele 27 de luni de implementare următoarele obiective specifice:

OS1. Creșterea accesului la servicii sociale, educaționale, de ocupare și de sănătate pentru 707 persoane de etnie romă, prin dezvoltarea Centrului de zi Pecica și oferirea de servicii recreative sportive, educaționale, de ocupare și pentru sănătate grupurilor vulnerabile, cu prioritate pentru cei aparținând etniei rome.

OS2. Dezvoltarea capacităților individuale pentru 628 de romi din orașul Pecica prin participarea la programe de dezvoltare a abilităților parentale, de management și gestionare a propriilor resurse și activități culturale.

OS3. Creșterea conștientizării pe teme anti-discriminare, combaterea atitudinilor anti rome, stereotipurilor și hărțuirii în rândul a 440 de persoane din orașul Pecica.

Proiectul a răspuns nevoilor de incluziune socială a persoanelor de etnie romă și a contribuit la înființarea și funcționarea unui centru de zi în Orașul Pecica. În grupul țintă au fost incluse în total un număr de 1.906 persoane din comunitățile vizate prin proiect, din care 1.335 au fost persoane de etnie romă.

Grupurile țintă ale proiectului, au fost:

- 707 persoane și familii de etnie romă (copii, tineri, adulți) în situații de vulnerabilitate, de risc sau care se confruntă cu diverse forme de excluziune socio-economică și care au avut nevoie de documente de identitate, de servicii educaționale, servicii de ocupare, servicii pentru sănătate și/sau servicii de locuire.
- 628 de persoane de etnie romă (adulți, tineri sau copii), în special femei și tinere rome cu niveluri scăzute de conștientizare privind drepturile lor și participarea la viața comunității, care au avut nevoie să participe la activități de abilitare (empowerment).
- 52 de specialiști/voluntari din domeniile educației, sănătății, ocupării, asistenței sociale, administrației publice, sectorului ONG etc care au fost implicați în furnizarea de servicii persoanelor de etnie romă.
- 119 membri ai comunității aparținând populației majoritare, care aveau domiciliul în zonele de intervenție ale proiectului și care au trăit în condiții socio-economice similare cu persoanele de etnie romă din grupul țintă principal, în situații de risc sau confruntându-se cu diverse forme de excluziune socio-economică.
- 400 de membri ai comunității aparținând populației majoritare, care au locuit în zonele de intervenție ale proiectului, subiecți ai campaniei/campaniilor de conștientizare.

În cursul anului 2024 au fost susținute metodologic activitățile furnizate în cadrul centrului de zi înființat în cadrul implementării proiectului.

„Proiectul privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice – VENUS”

Agencia Națională pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați (ANES) a oferit oportunitatea de finanțare și de creare la nivel județean a unui nou tip de serviciu social, destinat victimelor violenței în familie, denumit Locuință protejată, cod serviciu social 8790CR-VD-III prin intermediul Proiectului privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice – VENUS, cu finanțare prin Programul Operațional Capital Uman, Axa Prioritară 4, Obiectiv Specific 4.4, bugetul estimat este de 11 milioane euro, iar durata de implementare a proiectului este de 48 de luni și are în vedere realizarea unor măsuri cuprinse la punctul 8 – Respect și demnitate pentru femei din Capitolul Politici publice în domeniul muncii și justiției sociale în Programul de Guvernare 2017-2020.

Beneficiar/Lider de parteneriat: Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați .

Parteneri: 42 de instituții ale administrației publice locale –CJ-DGASPC/CL-DAS

Durata proiectului: 54 de luni (04.03.2019 - 04.09.2023)

Valoare totală a proiectului: 51.080.375,72 lei, respectiv: 11 milioane de euro.

Proiectul a vizat dezvoltarea unor măsuri centrate pe abordarea integrată și unitară a serviciilor sociale, socio-profesionale și de formare profesională a specialiștilor din domeniu, în scopul prevenirii și combaterii a violenței domestice la nivel național. În acest sens, a fost creată o rețea inovativă integrată națională de 42 de locuințe protejate destinate asigurării măsurilor de protecție în regim de urgență a victimelor violenței în familie și vizează, totodată, dezvoltarea și furnizarea serviciilor de asistență socială, consiliere psihologică și juridică pentru victimele violenței în familie, în scopul facilitării tranziției la o viață independentă și de asemenea furnizarea de servicii prin grupuri de suport și cabinete de consiliere vocațională. D.G.A.S.P.C. Arad a răspuns pozitiv cu privire la oportunitatea încheierii unui acord de parteneriat în vederea derulării proiectului și a semnat Acordul de parteneriat în data de 08.11.2018.

La nivelul DGASPC Arad, Locuința protejată pentru victimele violenței domestice „Mara” are prevăzute 6 locuri pentru găzduirea a 6 victime/ an (3 ani), împreună cu copiii lor.

Grupul de suport: 14 victime/an

Cabinetul de consiliere vocațională: 34 victime/an

De la începutul perioadei de sustenabilitate, în perioada 05.09.2023 – 31.12.2024, s-au oferit servicii pentru: 7 victime în cadrul Locuinței protejate pentru victimele violenței domestice „Mara”, și pentru 123 de victime ale violenței domestice în grupul de suport și în cabinetul de consiliere vocațională.

Proiectul „Construirea a două case de tip familial Hansel și Gretel și reabilitarea unui centru de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități mentale Simba”, Cod proiect-130484

Proiectul a fost implementat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8, Obiectivul Specific 8.3 - Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale. Contractul a fost semnat în luna decembrie a anului 2019 cu numărul 4.963.

Perioada de implementare a fost cuprinsă în intervalul: 01.05.2019- 31.12.2023.

Valoarea totală a proiectului. – 5.217.162,99 lei, inclusiv TVA, din care:

- finanțarea nerambursabilă a fost în valoare de 4.614.986,97 lei,
- valoare eligibilă nerambursabilă din FEDR a fost în cuantum de 3.230.490,96 lei,
- 176,02 lei cheltuieli neeligibile, inclusiv contribuția DGASPC Arad fiind în sumă de 92.300,29 lei, reprezentând 2% din valoarea eligibilă a proiectului.

Obiectivul general al proiectului a fost: creșterea calității vieții copiilor cu dizabilități din sistemul de protecție a copilului și din comunitate, prin construirea a două case de tip familial și înființarea unui centru de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități mentale.

Obiectivele specifice ale proiectului :

1. Creșterea gradului de acoperire de servicii sociale prin înființarea a două case de tip familial „Hansel” și „Gretel” în municipiul Arad, str. Tudor Vladimirescu nr. 29, cu o capacitate de 8 copii/ casă.
2. Creșterea gradului de acoperire de servicii sociale prin înființarea unui centru de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități mentale „SIMBA” cu o capacitate de 76 de locuri, prin reabilitarea/modernizarea/dotarea imobilului din municipiul Arad, str. Tudor Vladimirescu nr. 8-10.

Rezultatele proiectului:

- S-au înființat două case de tip familial și s-a reabilitat un centru de zi.
- S-a dezvoltat capacitatea profesională pentru 35 de angajați care își desfășoară activitatea într-un mediu cu standarde de calitate ridicate.

- S-au dotat cu echipamente moderne și aparatură asistivă de specialitate, centrele nou înființate/reabilitate.

În cursul anului 2024 s-a asigurat sustenabilitate proiectului prin furnizarea de servicii în locațiile nou construite.

Proiectul TEAM UP : Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor, cod Smis 126179

Ministerul Fondurilor Europene în calitate de autoritatea finanțatoare, prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, AP 4- Incluziunea socială și combaterea sărăciei, Prioritatea de investiții 9-iv, a implementat proiectul TEAM UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor. Beneficiarul proiectului a fost Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție, iar parteneri în proiect au fost toate DGASPC-urile din țară.

Obiectivul general al proiectului a fost: creșterea calității sistemului de asistență socială și a numărului de asistenți maternali la nivelul comunității, prin introducerea de instrumente și proceduri și prin îmbunătățirea nivelului de competențe al profesioniștilor din sistem.

Bugetul proiectului a fost în valoare de: 2.657.162.612,32 lei. Bugetul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad a fost în valoare de: 19.299.448,47 lei. Contribuția proprie a DGASPC Arad, în cadrul proiectului, a fost de 2%, în valoare de 385.998,47 lei.

Durata proiectului: 120 de luni (09.11.2018-31.12.2023).

Scopul proiectului a fost extinderea, până la sfârșitul anului 2023, a rețelei de asistență maternală cu aproximativ 4.000 de persoane. De asemenea 15.000 de asistenți maternali din sistem au beneficiat de formare profesională continuă. Proiectul a venit în sprijinul dezvoltării și profesionalizării actualei rețele de asistenți maternali, care reprezintă una dintre cele mai bune opțiuni pentru asigurarea creșterii și îngrijirii copiilor aflați în sistemul de protecție specială, în condițiile în care se continuă procesul de dezinstituționalizare și de închidere a tuturor instituțiilor de tip vechi, angajamente asumate de Guvernul României.

Numărul de asistenți maternali asumat de către DGASPC Arad la finalul implementării proiectului a fost de 20 de persoane, câte 4 pentru fiecare an.

La nivel de proiect au fost obținute următoarele rezultate:

- S-a creat o platformă digitală de tip e-learning dedicată asistenților maternali. Utilizarea platformei nou create va conduce la ușurarea procesului instructiv-educativ prin însușirea unor procese de învățare active și autonome, creșterea interesului asistenților maternali pentru instruire, crearea unor medii noi de învățare formală sau nonformală, individuală și în grup.
- S-au achiziționat și s-au distribuit 124 de tablete destinate întregii rețele de asistență maternală din cadrul DGASPC Arad, dar și altor profesioniști, pentru accesarea platformei digitale. Atât tabletele achiziționate, cât și platforma digitală pot fi utilizate ca și resurse pentru formarea profesională continuă a asistenților maternali și a altor profesioniști.
- S-au elaborat și diseminat 17 proceduri de lucru, dar și codul de etică al asistentului maternal. Dezvoltarea acestor proceduri a fost realizată luând în considerare cadrul legal relevant pentru tema fiecărei proceduri elaborate.
- S-a creat un program de formare profesională și suportul de curs. Conținutul a fost structurat pe 8 module de curs și a inclus aspecte referitoare la integrarea copilului în familia asistentului maternal și în viața socială, asistarea lui în procesul educațional și asigurarea unei relații armonioase cu familia naturală sau de adopție.

S-au organizat cursuri de formare pentru 109 asistenți maternali în anul 2023. Cursurile au fost organizate pentru toți asistenții maternali atestați existenți în sistemul de protecție specială, indiferent dacă aceștia au fost recrutați în cadrul proiectului ori erau parte a rețelei existente la momentul demarării proiectului.

În cursul anului 2024 s-a asigurat sustenabilitate proiectului prin furnizarea de servicii în cadrul rețelei de asistență maternală dezvoltată.

Proiect VIP PLUS - „Voluntariat - Initiative- Profesionalism pentru calitate în serviciile de zi destinate copiilor din comunități vulnerabile”

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad în parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, în calitate de promotor de proiect și având încă trei parteneri: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș și Asociația Centrul de Resurse și Informare pentru Profesiuni Sociale (CRIPS), au implementat Proiectul "VIP – PLUS „Voluntariat – Inițiative – Profesionalism pentru calitate în serviciile de zi destinate copiilor din comunitățile vulnerabile”, cod PN1020 finanțat de către Fondul Român de Dezvoltare Socială (FRDS), în calitate de Operator de Program pentru Programul "Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor" (Dezvoltare Locală), Apelul "Creșterea incluziunii și abilitarea romilor", Alocarea tematică B – Dezvoltarea capacității centrelor existente, din Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021, lansat în data de 11 septembrie 2019.

În județul Arad, alături de DGASPC Arad, colaboratori în proiect au fost:

- Orașul Ineu cu Centrul de îngrijire de zi a copilului,
- Orașul Pâncota cu Centrul de îngrijire de zi, și
- Comuna Hășmaș cu Centrul de zi pentru prevenirea separării copilului de familia sa.

Proiectul a implementat următoarele obiective:

Obiectiv 1: Îmbunătățirea capacității instituționale a 9 centre de zi - servicii sociale integrate în comunități din județele Arad, Ialomița, Buzău și Mureș, cu peste 2/3 beneficiari de etnie romă - prin elaborarea și aplicarea de proiecte instituționale adaptate nevoilor și priorităților identificate după evaluarea inițială, formarea șefilor de centre, a reprezentanților autorităților publice locale, a personalului angajat și a altor categorii de specialiști voluntari.

Obiectiv 2: Creșterea capacității centrelor de zi de a se implica în procesul de conștientizare a persoanelor de etnie romă la nivel comunitar - în beneficiul a 507 persoane din comunități din județele Arad, Ialomița, Buzău și Mureș.

Obiectiv 3: Îmbunătățirea abilităților copiilor beneficiari ai serviciilor celor 9 centre de zi din județele Arad, Ialomița, Buzău și Mureș (464 de copii de etnie romă și 63 de copii din grupuri vulnerabile care nu sunt de etnie romă) și ale unui număr de 297 de persoane de etnie romă din rândul membrilor familiilor copiilor beneficiari), precum și creșterea competențelor unui număr de 60 de specialiști și lideri romi de a promova drepturile etniei.

Obiectiv 4: Prevenirea și combaterea oricărei forme de discriminare a romilor în comunitățile participante la proiect, prin organizarea unei campanii de creștere a conștientizării pe teme anti-discriminare, ținând populația majoritară din comunitățile participante.

Proiectul a răspuns nevoilor de incluziune socială a persoanelor de etnie romă și a contribuit la dezvoltarea capacității a 9 centre de zi cu peste 2/3 beneficiari romi din județele Arad, Ialomița, Buzău și Mureș. În grupul țintă au fost incluse în total un număr de 1.462 de persoane, dintre care:

- 1.031 persoane de etnie romă (761 beneficiari ai serviciilor centrelor de zi, respectiv 464 de copii și 297 de membri ai familiilor),
- 210 persoane romi vulnerabile din comunități și 60 de experți și lideri romi,
- 431 de persoane care nu sunt de etnie romă (168 de profesioniști și voluntari, 200 de membri ai comunității și 63 de copii beneficiari ai centrelor de zi participante).

A fost semnat contractul de finanțare cu nr. 10/21.12.2020/SEE. Proiectul s-a derulat până în data de 31.03.2023. Bugetul total al proiectului a fost de 4.565.893 lei. Valoarea alocată DGASPC Arad a fost de 690.080 lei.

În cursul anului 2024 s-a asigurat sustenabilitate proiectului prin derularea de activități în cadrul rețelei de centre de zi, beneficiare ale proiectului.

5. Dificultăți întâmpinate în anul 2024, propuneri de îmbunătățire a activității DGASPC Arad pentru anul 2025

DGASPC Arad urmărește dezvoltarea serviciilor sociale de calitate în întreg județul Arad în parteneriat cu comunitățile locale, în vederea îndeplinirii atribuțiilor legale și dezvoltarea competențelor autorităților publice locale în scopul dezvoltării de servicii sociale aproape de cetățeni, cu costuri mult mai mici decât cele rezidențiale, respectându-se astfel și obiectivele politicilor sociale și strategiilor naționale în domeniul asistenței sociale.

Activitatea DGASPC Arad se desfășoară în strânsă legătură cu prevederile legale în domeniul asistenței sociale dar și a celor din toate domeniile conexe implicate. Astfel se depun eforturi pentru respectarea tuturor acestor prevederi în beneficiul copiilor și persoanelor adulte care fac obiectul intervenției instituției.

O parte din **activitățile specifice**, derulate în cadrul serviciilor, au fost afectate astfel că nici indicatorii estimați la începutul anului nu au putut fi integral îndepliniți.

- S-au făcut eforturi pentru realizarea activităților de socializare și păstrare a legăturilor cu familia și cu persoanele importante pentru beneficiari, cu respectarea prevederilor legale, în condițiile insuficienței fondurilor necesare.

- S-au făcut eforturi pentru deplasările în teren necesare pentru realizarea activităților specifice: vizitele de monitorizare lunare la asistenții maternali profesioniști, la copiii plasați în servicii familiale și rezidențiale și la familiile acestora, cu respectarea prevederilor legale și pentru rezolvarea situațiilor problematice în județ și sprijinirea comunităților locale. Menționăm că orice activitate pentru prevenirea instituționalizării copiilor și a persoanelor adulte cu dizabilități precum și dezvoltarea de servicii sociale la nivel de comunitate poate să ducă la reducerea cheltuielilor ulterioare.

Dificultățile principale pe care le întâmpină instituția provin din complexitatea problemelor cu care se confruntă beneficiarii serviciilor, astfel că intervenția necesară pentru a răspunde nevoilor acestora devine o tot mai mare provocare.

- În ultimii ani se înregistrează o creștere a complexității problemelor copiilor ce intră în sistemul de protecție rezidențială care provine în primul rând din vârsta la care ei sunt instituționalizați și motivul stabilirii măsurii de protecție. Copiii intră în sistem tot mai aproape de vârsta adolescenței, care ea în sine reprezintă o perioadă dificilă în dezvoltarea fiecărei persoane, în urma unor experiențe personale foarte încărcate: în urma abuzurilor suferite, a conflictelor familiale, carențe educaționale și școlare grave, viața trăită într-un mediu de promiscuitate etc. Încărcătura cu care intră copiii în sistemul de protecție influențează în mod semnificativ și performanțele școlare ale copiilor, marea majoritate a acestora înregistrând rezultate slabe și mediocre și un progres lent, în situația în care acesta intervine. Astfel copiii fie nu au resurse personale fie nu sunt motivați să continue școlarizarea după finalizarea învățământului obligatoriu. Acest context face ca intervenția să fie mult mai dificilă și ridică multe probleme în domeniul resurselor umane, personalul nefiind pregătit să facă față acestor probleme și resursele materiale fiind limitate.

În cazul protecției persoanelor adulte cu dizabilități, se înregistrează o acutizare a problemelor în legătură cu starea lor de sănătate ce includ riscurile de asfixie mecanică, agresivitate și autoagresivitate și recăderi înregistrate din cauza fluctuației stării lor de sănătate. Referitor la această dificultate, la solicitarea sprijinului unităților sanitare nu întotdeauna acesta a fost obținut, invocându-se diverse contexte nefavorabile acordării serviciilor solicitate.

Pe de altă parte, beneficiarii ce nu au probleme de sănătate deosebite înregistrează: instabilitatea în ceea ce privește adaptarea la locul de muncă, fapt ce conduce la pierderea locului de muncă; capacitatea redusă de a-și însuși anumite automatisme. Se constată de asemenea o adaptare groasă a beneficiarilor adulți cu dizabilități care ies din sistemul de protecție: gestionare deficitară a administrării tratamentului medicamentos, gestionare deficitară a resursei financiare, pierderea locului de muncă, etc.

În acest context dificultățile majore interne ale DGASPC Arad vizează domeniile resurselor umane și a resurselor materiale și financiare.

În domeniul resurselor umane dificultățile se centrează pe insuficiența personalului, nevoia de formare profesională dar și scăderea motivației angajaților în contextul agravării problemelor beneficiarilor și a nivelului scăzut de salarizare. Modificarea Legii-Cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare au condus la apariția de disfuncționalități în activitatea desfășurată prin plecarea personalului din sistemul de asistență socială și apariția deficitului de personal în cadrul mai multor structuri funcționale. Astfel se înregistrează nevoia angajării de personal de îngrijire și specialiști: asistent social, psiholog, medic, asistent medical, instructori educație, lucrători sociali, îngrijitori etc.

Încă au rămas nerezolvate problemele ridicate de asistenții maternali care sunt nevoiți să își realizeze concediul de odihnă împreună cu copiii și nici nu mai beneficiază de norma de hrană în această perioadă. Cu alte cuvinte, AM care se află în concediu cu copiii, li se reduc veniturile prin tăierea normei de hrană. La aceasta se adaugă problema menționată de asistenții maternali în ceea ce privește reglementarea situației sporurilor pentru asistenții maternali.

Cu toate aceste dificultăți menționate formarea continuă a personalului, cu anumite specializări, devine o nevoie și o prioritate însă aceasta este condiționată pe de o parte de resursele financiare și de disponibilitatea cursurilor specializate.

În domeniul resurselor financiare și materiale în ultimul an s-a reușit acoperirea unor nevoi stringente prin achiziționarea de echipamente IT/ licențe și alte bunuri, însă o parte a bunurilor și dotărilor instituției sunt încă foarte vechi și foarte uzate, în continuare înregistrându-se deficiențe.

În ultimele luni s-au instalat echipamente noi și s-au îmbunătățit o mare parte din calculatoarele instituției, în special. Acest proces de îmbunătățire este necesar să continue pentru a aduce toate echipamentele la un nivel de funcționalitate cel puțin mediu și bun.

Mai este nevoie să fie îmbunătățită partea de servere a instituției. DGASPC Arad lucrează cu foarte multe documente sensibile și confidențiale; s-a achiziționat un rack și un prim server pentru softul de resurse umane dar, în acest moment, nu există servere care să găzduiască aceste documente în formă centralizată și sigură, toate fiind pe stațiile de lucru ale fiecărui utilizator. Este încă necesară ridicarea gradului de securitate cibernetică a instituției.

O altă problemă conexasă o reprezintă utilizarea bazelor de date și aplicațiilor naționale dezvoltate de autoritățile naționale în domeniul asistenței sociale, respectiv:

-SNMD – Sistem Național de Management privind Dizabilitatea dezvoltat de ANPDPC ce cuprinde toate informațiile despre persoanele cu dizabilități (adulți și copii) și în care operează prin web-browser toate structurile specifice ale DGASPC, respectiv: SECPAH, CEPAN, SECC, CPC, SEPPS precum și administratorul local de sistem; după lansarea și testarea sistemului, acesta a devenit nefuncțional;

-D-SMART (Disability – Single Management, Assessment and Reporting Tool) este vechea platformă pentru administrarea informațiilor și facilitarea procesului decizional în domeniul managementului dizabilităților, prin centralizarea datelor persoanelor cu dizabilități și furnizarea de rapoarte detaliate. Actualizarea informațiilor din baze de date este realizată de către: Serv. Strategii, Proiecte, Monitorizare și Control Servicii Sociale, Relații ONG, Secretariatul Comisiei pentru protecția copilului și al Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, Serv de evaluare complexă a copilului, Serv de evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap, Serv de evidență și plată prestații sociale.

-În cursul anului 2024, sistemul CMTIS a fost înlocuit de către Sistemul Informatic Național pentru Adopție – SINA implementat de către ANPDCA. SINA permite urmărirea copiilor aflați în situații de risc, încă de la momentul intrării în sistemul de protecție și până la ieșirea acestora din sistem, prin adopție, reintegrare în familie sau majorat. De asemenea, se poate urmări pachetul de servicii acordat copilului, intervențiile și evoluția acestora de-a lungul timpului petrecut de copil în sistemul de

protecție. Informațiile sunt introduse în sistem, de la nivelul serviciilor publice de asistență socială și direcțiilor generale de asistență socială și protecția copilului. Sistemul informatic permite interconectarea tuturor actorilor implicați, inclusiv utilizatorilor SPAS în modulul "Observatorul Copilului".

HUB de Servicii MMSS – SII MMSS implementat de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS), în parteneriat cu Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR) și Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială (ANPIS) asigură realizarea unui sistem informatic integrat, ce vizează dezvoltarea unei platforme de interoperabilitate și interconectare între minister și instituțiile din subordinea/sub autoritatea/în coordonarea sa și alte instituții la nivel central și local, în vederea optimizării fluxului de depunere a documentelor și de soluționare a solicitărilor venite din partea cetățenilor și mediului de afaceri.

Pentru implementarea acestora au fost înregistrate diverse probleme: de conexiuni la internet necesare și conectarea efectivă, de utilizare, de echipamente IT necesare.

- S-au realizat achiziții pentru dotarea centrelor destinate persoanelor adulte cu dizabilități prin accesarea de fonduri nerambursabile puse la dispoziție de Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (CIA Pecica, CABR Cuveșdia, CABR Petriș) cu mobilier și cazarmament, aparatură tehnologică și electrocasnică, echipamente destinate terapiilor de abilitare și reabilitare și alte dotări.

Se înregistrează încă o nevoie de dotare în unele centre destinate copiilor aflați în dificultate din subordine cu mobilier (paturi, dulapuri, mese de studiu pentru beneficiari etc.), cazarmament, aparatură tehnologică și electrocasnică, echipamente IT etc.

Este necesară de asemenea repararea clădirilor unor centre, igienizări periodice ale spațiilor și amenajări de spații pentru petrecerea timpului liber și derularea de activități recreative și de socializare cu beneficiarii.

O altă nevoie identificată este aceea de a asigura pază umană a centrelor pentru asigurarea siguranței și protecției beneficiarilor și a bunurilor centrelor ce protejează

În domeniul achizițiilor publice s-au înregistrat probleme datorită creșterii prețurilor pe piață la alimente și alte bunuri, ceea ce a condus la dificultăți în executarea contractelor și asigurarea tuturor celor necesare beneficiarilor.

Încă există probleme în ceea ce privește măsurile de securitate la incendiu care nu au putut fi integral soluționate, astfel că se continuă demersurile necesare în acest sens.

Alte probleme constatate anul trecut și nesoluționate încă în întregime și care afectează activitatea DGASPC Arad sunt expuse mai jos.

Se constată încă probleme în ceea ce privește implicarea autorităților administrației publice locale în activitatea de asistență socială:

- ✓ rapoartele de monitorizare nu sunt trimise spre noi în termenul stabilit de lege, de către unele comunități locale, iar unele primării nu transmit rapoartele de monitorizare solicitate;
- ✓ reticența în dezvoltarea de servicii sociale la nivel de comunitate, care vin în sprijinul cetățenilor și care să susțină implementarea strategiilor în domeniile de intervenție din asistență socială.
- ✓ dificultăți în transmiterea cu întârziere și transmiterea datelor/ informațiilor incomplete solicitate din comunitățile locale, informații colectate pentru a fi transmise autorităților centrale, conform reglementărilor legale în domeniu dar și cele necesare la nivel județean pentru realizarea atribuțiilor legale în domeniu (implementarea Strategiei județene de dezvoltare de servicii sociale, etc.), deși s-a constatat o implicare mai activă a acestora și o îmbunătățire a colaborării. Această

problemă se constată și în colaborarea cu unii parteneri privați (ONG-uri).

Dificultățile întâmpinate în monitorizarea serviciilor sociale contractate, constau în:

- ✓ deconturile nu sunt depuse de către furnizori în termenele contractuale, se constată că documentele justificative cuprinse în deconturile lunare nu sunt întocmite de furnizori conform condițiilor contractuale. Erorile trebuie remediate de către furnizor, iar termenul de depunere a rapoartelor de monitorizare lunară la CJ este scurt.
- ✓ rezistența furnizorilor de servicii sociale contractate în ceea ce privește aplicarea legislației, deoarece există o neconcordanță între sistemul public și cel privat.
- ✓ reorganizarea biroului în compartiment a diminuat numărul de personal care desfășoară același volum de activitate.

Propunerile rezultate pentru anul 2025, în urma analizării activității instituției în anul 2024, în scopul îmbunătățirii serviciilor furnizate

Realizarea de demersuri la Consiliul Județean Arad astfel încât să fie suplimentat bugetul alocat în ceea ce privește:

- dreptul copiilor la echipament (îmbrăcăminte, încălțăminte), cazarmament, materiale igienico-sanitare, rechizite, activități de socializare și timp liber;
- lucrările de reparații, igienizări și amenajări necesare.
- completarea cu mobilierul necesar beneficiarilor copii din centrele din subordinea DGASPC Arad (paturi, dulapuri, mese de studiu pentru beneficiari etc.);
- îndeplinirea recomandărilor Inspectoratului pentru Situații de Urgență.
- Formarea continuă a personalului instituției.

Continuarea procesului de contractare a serviciilor sociale, această formă de colaborare aducând beneficii notabile concretizate în creșterea calității vieții beneficiarilor, iar contractarea serviciilor sociale ar trebui abordată ca o prioritate și o soluție pentru scăderea costurilor și pentru a asigura servicii sociale de calitate în mod sustenabil, prin implicarea a doi actori importanți, pe de o parte instituțiile publice cu rol de evaluare externă și pe de altă parte, furnizorii privați interesați să mențină calitatea serviciilor. Se propune reanalizarea împreună cu Consiliul Județean Arad și furnizorii privați de servicii sociale a termenelor prevăzute în contractele de furnizare de servicii , pentru a se putea respecta implementarea integrală a acestora.

Continuarea realizării întâlnirilor de lucru/ consultărilor on line/ față în față cu personalul din cadrul autorităților publice locale, precum și cu responsabilii gestionării problemelor de asistență socială din ONG-uri, întrucât s-a observat o îmbunătățire a activității în urma întâlnirilor realizate, o creștere a colaborării interinstituționale și întărirea parteneriatului public-privat.

III. PRIORITĂȚI PENTRU PERIOADA URMĂTOARE

1. Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare - Anexa 2

IV. TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ**1. Bugetul instituției**

Pentru anul 2024 bugetul la capitolul 68.02.05.02 – *Asistență socială în caz de invaliditate*, cu finanțare de la *bugetul local*, a fost **29.630,90 mii lei** iar la capitolul 68.02.06.00 – *Asistență socială pentru familie și copil* cu finanțare de la *bugetul local* a fost de **52.371 mii lei**. Bugetul aferent proiectelor la capitolul 68.08.06.00 cu finanțare din fonduri externe nerambursabile – Sursa D a fost de 75 mii lei. Bugetul inițial al instituției a fost aprobat prin H.C.J. Arad nr. 46/06.02.2024 iar ultima rectificare aprobată prin H.C.J. nr. 421/19.12.2024.

Evoluția bugetului anului 2024 față de anul 2023 se prezintă astfel:

mii lei

Denumire indicator	Buget 2023	Buget 2024
Cheltuieli de personal - Asistența socială în caz de invaliditate 68.02.05.02	14.328	14.685
Cheltuieli de personal - Asistența socială pentru familie și copil 68.02.06.00	35.940	40.476
Cheltuieli bunuri și servicii - Asistența socială în caz de invaliditate 68.02.05.02	7.351	8.301
Cheltuieli bunuri și servicii - Asistența socială pentru familie și copil 68.02.06.00	9.134	9.194,00
Finanțare drepturi persoane cu handicap - Asistența socială în caz de invaliditate 68.02.05.02	2.660	4.268
Cheltuieli asistență socială - Asistența socială pentru familie și copil 68.02.06.00	1.550	1.771
Cheltuieli de capital - Asistența socială în caz de invaliditate 68.02.05.02	1.037,70	1.409,90
Cheltuieli de capital - Asistența socială pentru familie și copil 68.02.06.00	275	930
Alte cheltuieli - Asistența socială în caz de invaliditate 68.02.05.02	270	259
Alte cheltuieli - Asistența socială pentru familie și copil 68.02.06.00	115	930
Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 68.02.05.02 Sursa A	686	4.003
Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 68.02.06.00 Sursa A	4551	0
Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 68.08.06.00 Sursa D	523	75

Față de bugetul aprobat, plățile efectuate la 31.12.2024 detaliate pe tipuri de cheltuieli se prezintă astfel:
mii lei

Denumire indicator	Credite aprobate pe anul 2024	Plăți efectuate la 31.12.2024
Cheltuieli de personal – Asistență socială în caz de invaliditate 68.02.05.02	14.685	14.065,03
Cheltuieli de personal – Asistență socială pentru familie și copil 68.02.06.00	40.476	38.382,06
Cheltuieli bunuri și servicii – Asistență socială în caz de invaliditate 68.02.05.02	8.301	5.493,67
Cheltuieli bunuri și servicii – Asistență socială pentru familie și copil 68.02.06.00	9.194,00	7.271,94
Finanțare drepturi persoane cu handicap – Asistență socială în caz de invaliditate 68.02.05.02	4.268	4.259,46
Cheltuieli asistență socială – Asistență socială pentru familie și copil 68.02.06.00	1.771	1.426,56
Cheltuieli de capital – Asistență socială în caz de invaliditate 68.02.05.02	1.409,90	783.361
Cheltuieli de capital – Asistență socială pentru familie și copil 68.02.06.00	930	246.130
Alte cheltuieli – Asistență socială în caz de invaliditate 68.02.05.02	259	120.419
Alte cheltuieli – Asistență socială pentru familie și copil 68.02.06.00	930	0
Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 68.02.05.02 Sursa A	4.003	551,11

Anexăm prezentei formularul 14 – Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare.

2. Achiziții publice – Anexa 5

În cursul anului **2024** s-au derulat un număr de **308** achiziții:

Nr.ert.	Denumire procedura		Total
1	Achiziții directe online și offline	Produse	154
		Servicii	116
		Lucrări	9
		Servicii Anexa 2	9
			288
2	Proceduri simplificate	Produse	4
		Servicii	0
		Lucrări	0
			4
3	Proceduri negociere fără publicare prealabilă	Produse	0
			0
4	Licitație deschisă	Produse	16
			16
	Total		308

3. Litigii în care este implicată instituția

<i>Litigii în care este implicată instituția</i>	
– Procese de instituire plasament	28
– Procese de menținere plasament	20
– Procese de încetare plasament și reintegrare	16
TOTAL PROCESE PLASAMENT = 64	
– Procese de ordonanță președințială pt. instituirea plasamentului în regim de urgență	11
– Procese înlocuire plasament în regim de urgență cu plasamentul	97
– Procese încetare plasament în regim de urgență	1
TOTAL PROCESE PLASAMENT REGIM URGENȚĂ = 109	
– Cereri de executare silită/înființare poprire	5
TOTAL EXECUTARE SILITĂ/ÎNFIINȚARE POPRIRE = 5	
– Procese penale	2
– Plângere penală prealabilă	1
– Cereri constituire parte civilă în procesul penal	4

– Referate privind neatacare ordonanțe procuror	13
<u>TOTAL = 20</u>	
– Procese având ca obiect Pretenții conform Legii nr. 448/2006 – Încasate necuvenit sume ca urmare a persoanei cu handicap decedată	1
– Proces având ca obiect Contestație împotriva certificat încadrare în grad de handicap conform Legii nr. 448/2006	20
– Proces având ca obiect Plângere împotriva Comisiei pentru Protecția Copilului	1
– Procese având ca obiect Stabilire program consiliere psiho. minor în executare silită	1
– Procese având ca obiect Reexaminare punere sub interdicție și tutelă	1
– Procese având ca obiect Decădere din exercitarea drepturilor părintești și instituire tutelă	1
– Procese având ca obiect Îndreptare eroare materială	2
– Procese având ca obiect Plângere contravențională împotriva procesului verbal de contravenție	6
– Procese având ca obiect Pretenții salariale/sporuri/egalizare salarii	10
– Procese având ca obiect Cerere valoare redusă	3
– Proces având ca obiect Pretenții	1
– Proces de Anulare act proces verbal accident de muncă	1
– Proces de Anulare act disjungere dosar	1
– Proces de Anulare act administrativ achiziții publice	2
<u>TOTAL = 51</u>	
– Recurs contencios	14
– Apel contencios	19
– Apel civil	12
<u>TOTAL CĂI DE ATAC =45</u>	
<u>Total procese, din care:</u>	
ADMISE	283
RESPINSE	11
<u>TOTAL PROCESE= 294</u>	

4. Organigrama

La începutul anului 2024, organigrama Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad cuprindea un număr de 728 de posturi aprobate, potrivit HCJA nr.487/28.12.2023 privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare pentru aparatul propriu și pentru serviciile sociale aflate în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad ca urmare a reorganizării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad. Conform hotărârii Consiliului Județean Arad aplicată începând cu data de 01.01.2024, organigrama instituției cuprinde 30 de posturi de personal de conducere și 698 de posturi de execuție.

Implementarea Legii nr. 296/2023, privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, precum și a altor modificări legislative apărute în legislația specifică domeniului de asistență socială, s-au materializat în reorganizarea instituției, cu desființarea structurilor de tip birou și modificarea normativului minim de personal din cadrul structurilor de tip serviciu, reducerea unor posturi vacante (5 posturi) sau transformarea unor posturi ocupate, înființarea a două servicii sociale prin proiectul “Construirea a două case de tip familial Hansel și Gretel și reabilitarea unui centru de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități Simba”, înființarea Compartimentului Locuire Incluzivă și Persoane Vârstnice (potrivit Legii nr. 7/2023) și desființarea a două servicii sociale și a unei case de tip familial (ca urmare a reducerii numărului de beneficiari), precum și transformarea unor funcții de execuție (ca urmare a îndeplinirii condițiilor de promovare de către titularii posturilor și a promovării examenului de grade/trepte profesionale imediat superioare).

Structura pe categorii de personal este reprezentată astfel:

- 13 funcții publice de conducere
- 124 funcții publice de execuție
- 17 funcții de conducere în regim contractual
- 574 funcții de execuție în regim contractual.

Statul de funcții al D.G.A.S.P.C Arad a fost aprobat în cursul anului 2024 prin HCJA nr. 92/28.03.2024 respectiv HCJA nr. 223/30.07.2024, iar structura de posturi se prezintă astfel la data de 31.12.2024:

COD	SERVICIUL/ COMPARTIMENTUL/ BIROUL/ CENTRUL	TOTAL POSTURI DISPONIB ILE	POSTURI OCUPATE	POSTURI VACANTE	DIN CARE POSTURI CONDUCERE	NUME PRENUME/ FUNCȚIE CONDUCERE	DATE CONTACT
1	DIRECTOR GENERAL	1	1	0	1	Stark Erika	erika.stark@dgaspc-arad.ro
1.1.	Compartimentul Juridic Contencios	4	4	0	0		juridic@dgaspc-arad.ro
1.2.	Serviciul Resurse Umane, Salarizare și SSM	11	11	0	1	Hălmăgean Claudia Florina	resurseumane@dgaspc-arad.ro
1.3.	Serviciul Strategii, Proiecte, Monitorizare și Control Servicii Sociale, Relații ONG Compartimentul Monitorizare și Control Servicii Sociale	11	11	0	1	Robotyiu Elena Haydeya	strategie@dgaspc-arad.ro serviciicontractate@dgaspc-arad.ro
1.4	Compartimentul Registratură Relații cu Publicul și Evaluare Inițială	1	1	0	0		ccrrpei@dgaspc-arad.ro secretariat@dgaspc-arad.ro
1.5.	Compartimentul Managementul Calității Serviciilor Sociale	2	2	0	0		cmcss@dgaspc-arad.ro
1.6.	Compartimentul Audit Intern	2	1	1	0		audit@dgaspc-arad.ro
1.7.	Serviciul Adopții - Postadopții	11	10	1	1	Lupaș Aurora	spfa@dgaspc-arad.ro
1.8.	Serviciul de Evaluare Complexă a Copilului	11	11	0	1	Ștefănescu Augustina Elena Octavia	sec@dgaspc-arad.ro
1.9.	Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap	11	11	0	1	Bejinariu Dumitru	secpah@dgaspc-arad.ro
1.10.	Compartimentul Secretariatul Comisiei pentru Protecția Copilului și al Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap	3	3	0	0		cpc@dgaspc-arad.ro
1.11.	Serviciul pentru Prevenirea Marginalizării Sociale, Trafic, Migrație și Repatrieri	11	11	0	1	Macavei Sorin Leontin	seicsfp@dgaspc-arad.ro
1.12. 1.12.1. 1.12.2.	Serviciul Intervenție în Regim de Urgență, Situații de Abuz, Neglijare și Violență Domestică Compartimentul Abuz, Neglijare și Violență în Familie Compartimentul Sprijin pentru Victimele Infrațiunii	11	10	1	1	Codreanu Mihaela	sciru@dgaspc-arad.ro
2	DIRECTOR GENERAL ADJUNCT ASISTENȚĂ SOCIALĂ	1	0	1	1	Paveloiu Crenguța Zorioara Exercitare temporară	crenguta.paveloiu@dgaspc-arad.ro

2.1.	Serviciul Management de Caz pentru Copii	18	17	1	1	Kovacs Teodora Exercitare temporară	managementcaz@dgaspc-arad.ro
2.2.	Compartimentul Asistență Maternală	5	4	1	0		sam@dgaspc-arad.ro
2.3.	Compartimentul Management de Caz pentru Adulți cu Dizabilități	5	5	0	0		rezidentialadulti@dgaspc-arad.ro
2.4.	Compartimentul Locuire Incluzivă și Persoane Vârstnice	2	1	1	0		clipv@dgaspc-arad.ro
3	DIRECTOR GENERAL ADJUNCT ECONOMIC	1	1	0	1	Buzura Elena- Valentina	vali_pocola@yahoo.com
3.1.	Serviciul Contabilitate	11	11	0	1	Gavriș Dorina	conta@dgaspc-arad.ro
3.1.1	Compartimentul Buget Finanțe						
3.2.	Compartiment Achiziții Publice	6	5	1	0		achizitii@dgaspc-arad.ro
3.3.	Serviciul Evidență și Plată Prestații Sociale	11	11	0	1	Banciu Marioara	prestatii.sociale@dgaspc-arad.ro
3.4.	Compartimentul Tehnic, Administrativ	5	5	0			tehnic@dgaspc-arad.ro
1.11.1	Centrul Multifuncțional de Consiliere și Educație	11	10	1	0		cmce@dgaspc-arad.ro
1.11.2	Centrul de Zi și Recuperare pentru Copii cu Dizabilități Mintale Simba	19,5	16	3,5	1	Rarinca Maria Paula	ccap_arad@dgaspc-arad.ro
1.11.3	Centrul de Terapie și Recuperare pentru Copii – Ghiocelul	19	16	3	1	Barbu Nicoleta	ghiocel@dgaspc-arad.ro
1.11.4	Centrul de recuperare pentru Copii – Lipova	5	5	0	0		recuperare_lipova@dgaspc-arad.ro
1.11.5	Centrul de Zi pentru Persoane cu Dizabilități Opal	10	7	3	1	Carpine Simona Amalia	cz_opal@dgaspc-arad.ro
1.12.3 1.12.3.1	Centrul de Consiliere și Semnalare a Situațiilor de Urgență în Domeniul Asistenței Sociale	13	13	0	1	Stan Eleonora Crina	sciru@dgaspc-arad.ro

1.12.3. 2	Compartimentul Consiliere și Sprijin pentru Părinți și Copii Compartimentul Telefonul de Urgență						
1.12.4	Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice "Mara"	4	4	0	0		sciru@dgaspc-arad.ro
1.12.5	Centrul de Criză	21	21	0	1	Zomoniciu Raul Dorin	centru_criza@dgaspc-arad.ro
2.1.1	Centrul pentru Servicii Sociale de Tip familial, Plasament la Persoană/Familie	8	8	0	1	Popa Florentina	csstfppf@dgaspc-arad.ro
2.2.1	Compartimentul Asistenți Maternali Profesioniști	133	115	18	0		
2.5	Serviciul de Asistență și Suport pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Arad (SAS)	7	6	1	0		cis@dgaspc-arad.ro
2.6	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Tabacovici	19	18	1	1	Ban Emilian	tabacovici@dgaspc-arad.ro
2.6.1	Apartament pentru tineri						
2.7	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Pecica	41	34	7	1	VACANT Daniliuc Anamaria- exercitare cu caracter temporar	ciapecica@dgaspc-arad.ro
2.8	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Păuliș	20	18	2	1	VACANT Bejan Liliana - exercitare cu caracter temporar	css_paulis@dgaspc-arad.ro
2.9	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități - Cuveșdia	36	33	3	1	Sălășan Cristian Ioan	cristian.salasan@dgaspc-arad.ro

2.10	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Petriș	36	31	5	1	Ene Sorin	crmpetris@dgaspc-arad.ro
2.11	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Vărădia de Mureș	37	36	1	1	Craiu Cristian	cp_varadia@dgaspc-arad.ro
2.12	Centrul de Recuperare și reabilitare Copii cu Dizabilități	17	4	13	1	Nistor Andrea Gabriela	ccrd-arad@dgaspc-arad.ro
2.12.1	Casa de tip Familial Zădăreni	6	6	0		(delegare de atribuții)	
2.13	Compartimentul Case de Tip Familial Copiii Noștri						
2.13.1	Sediu administrativ					Nistor Andrea Gabriela	
2.13.2	Casa de Tip Familial Hansel	22,5	13	9,5	1		
2.13.3	Casa de Tip Familial Gretel						
2.14	Compartimentul Case de Tip Familial – Lipova						
2.14.1	Sediu administrativ						
2.14.2	Casa de Tip Familial Beer						
2.14.3	Casa de Tip Familial Kilzer						
2.14.4	Casa de Tip Familial Prietenia	39	38	1	1	Avram Cornelia Monica	ctf_lipova@dgaspc-arad.ro
2.14.5	Casa de Tip Familial Robert Blum						
2.14.6	Casa de Tip Familial Floarea Soarelui						
2.15	Compartimentul Case de Tip Familial – Sântana						
2.15.1	Sediu administrativ						
2.15.2	Casa de Tip Familial SOS 1	29	26	3	1	Hârcăian Petru Daniel	santana@dgaspc-arad.ro
2.15.3	Casa de Tip Familial SOS 6						
2.15.4	Casa de Tip Familial SOS 8						

2.16	Compartimentul Case de Tip Familial – Ineu						
2.16.1	Sediu administrativ						
2.16.2	Casa de Tip Familial Johannes Mocrea						
2.16.3	Casa de Tip Familial Sf Elisabeta Mocrea	20	17	3	1	Igaș Radu	ineu@dgaspc-arad.ro

Număr de posturi aprobate

Număr posturi aprobate în anul 2023	Număr posturi aprobate în anul 2024
733	728

4. Managementul resurselor umane

Nr. de posturi ocupate la începutul anului 2024	Angajări		Plecări		Nr. de posturi ocupate la 31.12.2024
	Angajări din afara sistemului	Transfer	Plecări în afara sistemului	Transfer	
661	29	0	40	8	642

Fluctuația personalului în cursul anului 2024

Fluctuația la nivelul funcțiilor de conducere

- Sunt numite temporar patru persoane angajate, pentru exercitarea cu caracter temporar a patru posturi în regim contractual de conducere de șef centru vacante, astfel: Centrul de Zi și Recuperare pentru Copii cu Dizabilități Mintale Simba, Compartimentul Case de Tip Familial – Ineu, Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Pecica și Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități – Păuliș.
- Pentru postul de conducere vacant în regim contractual la Centrul de Recuperare și Reabilitare Copii cu Dizabilități, s-au delegat atribuțiile de coordonare, titularului postului de conducere de șef centru la Compartimentul Case de Tip Familial Copiii Noștri.

- Pe parcursul anului 2024 s-au ocupat 3 dintre posturile vacante de conducere în regim contractual de șef centru la Centrul de Zi și Recuperare pentru Copii cu Dizabilități Mintale Simba, la Compartimentul Case de Tip Familial – Ineu și la Compartimentul Case de Tip Familial Copiii Noștri, mai sus menționate.
- Urmare a vacantării funcției publice de conducere de director general adjunct (asistență socială), începând cu data de 23.09.2024 până la data de 31.12.2024, doamna Paveloiu Zorioara Crenguța încadrată în funcția publică de conducere de șef serviciu S.M.C.C, a exercitat cu caracter temporar funcția publică de conducere vacantă de director general adjunct-asistență socială, conform Dispoziției D.G.A.S.P.C Arad nr. 1587/B/23.09.2024.
- Urmare a vacantării temporare a funcției publice de conducere de șef serviciu S.M.C.C, începând cu data de 23.09.2024, doamna Kovacs Teodora încadrată în funcția publică de execuție de inspector clasa I grad profesional superior, a exercitat cu caracter temporar funcția publică de conducere temporar vacantă de șef serviciu S.M.C.C, până la revenirea pe post a titularului.

Numărul de funcții publice de conducere exercitate temporar

În cursul anului 2024 au fost întocmite 2 dispoziții privind exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere vacante/temporar vacante și 3 dispoziții privind exercitarea cu caracter temporar pentru ocuparea funcțiilor de conducere în regim contractual de șef centru vacant.

Recrutarea și selecția personalului

Pe parcursul anului 2024 la nivelul D.G.A.S.P.C s-au organizat și desfășurat în baza prevederilor H.G. nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, următoarele: pentru personalul contractual, s-au organizat 9 concursuri de recrutare în vederea ocupării unui număr de 38 posturi vacante/temporar vacante, pentru care au fost declarați candidați admiși un număr de 27 de persoane.

Pentru funcțiile publice de execuție vacante/ temporar vacante, s-au organizat 4 concursuri de recrutare în vederea ocupării a 5 posturi vacante/temporar vacante, pentru care au fost declarați candidați admiși un număr de 5 persoane, în conformitate cu prevederile art. VII alin. (3) din OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare.

Din totalul de 32 de candidați declarați admiși la concursurile de recrutare, 10 persoane provin dintre angajații D.G.A.S.P.C Arad, persoane care au participat la concursurile de recrutare pentru ocupare unor posturi în regim contractual sau posturi de funcție publică vacante.

S-a continuat și în cursul anului 2024 campania de *recrutare și identificare* de persoane interesate de a deveni *asistent maternal profesionist*, potrivit prevederilor legale în vigoare privind condițiile de obținere a atestatului, procedurile de atestare și statutul asistentului maternal profesionist și urmare a sentințelor judecătorești definitive prin care copii beneficiază de asistență socială, având în vedere necesitatea angajării de personal în funcțiile de execuție vacante în regim contractual de asistent maternal profesionist, care să preia copii în îngrijire și protecție socială. Publicarea O.G. nr. 27/2024 în Monitorul Oficial nr. 789 din 9 august 2024, privind condițiile de obținere a atestatului, procedura de atestare și statutul asistentului maternal, act normativ care abrogă H.G. nr. 679/2003, a condus la nivel instituțional la o analiză privind personalul angajat în funcția în regim contractual de asistent maternal profesionist, a documentelor existente la dosarul personal în concordanță cu cerințele legislației. Ca urmare a acesteia, pentru un număr de 5 angajați în funcția de asistent maternal profesionist s-a încetat contractul individual de muncă, nefiind îndeplinite condițiile prevăzute de legislație (vârsta standard de pensionare). S-au încadrat în cadrul instituției un număr de 7 persoane, în funcția de asistent maternal profesionist, potrivit prevederilor mai sus menționate, iar pentru un număr de 34 de asistenți maternali profesioniști a încetat perioada de atestare, aceștia fiind reatestați și reîncadrați cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

Potrivit prevederilor O.U.G nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, în anul 2024 au fost suspendate ocuparea prin concurs sau examen a posturilor vacante sau temporar vacante, cu excepții: posturile unice, posturile care au devenit vacante în cursul anului 2024 sau cele aprobate prin memorandum, în ședința de Guvern. Ca urmare, în acord cu prevederile art. 29 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, un număr de 2 angajați din cadrul D.G.A.S.P.C Arad au fost încadrați în funcții de execuție în regim contractual vacante/temporar vacante, prin cumul de funcții, cu o fracțiune de normă de 3 ore/zi, 15 ore/săptămână.

Venitul mediu brut inclusiv sporuri

În cadrul D.G.A.S.P.C. Arad, venitul mediu brut inclusiv sporurile în perioada 01.01.2024-31.12.2024, a fost în sumă de 6.445 lei.

La data de 31.12.2024 sunt angajați 642 de persoane din care sunt luate în evidență un număr de 23 persoane cu încadrare în grad de handicap și 6 persoane care cumulează pensia cu salariu.

Activități specifice privind formarea profesională a angajaților

Activitățile de instruire pe componenta perfecționării și formării profesionale au la bază prevederile art. 194 din Legea nr. 53/2003 Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. 458 alin. 1 și ale art. 551 din O.U.G. nr. 57/2019 Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare. Aspecte privind formarea profesională sunt prevăzute și în Acordul Colectiv de Muncă nr.28997/20.07.2022 la Cap.VIII și în Contractul Colectiv de Muncă nr. 28998/20.07.2022 la Cap.VIII încheiate la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad în cursul anului 2022, respectiv Acordul Colectiv de Muncă nr. 36514/26.07.2024 la Cap.VIII și în Contractul Colectiv de Muncă nr. 26505/26.07.2024 la Cap.VIII încheiate la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad în cursul anului 2024. În anul 2024 au participat 102 funcționari publici/angajați în regim contractual la cursuri/ programe de perfecționare profesională, cu precizarea că un număr de 22 de funcționari publici/angajați în regim contractual au participat la mai multe forme de pregătire profesională.

Potrivit cerințelor legale au fost elaborate și aprobate de către conducerea instituției, următoarele documente: Planul de măsuri privind pregătirea profesională a funcționarilor publici din cadrul D.G.A.S.P.C. Arad pentru anul 2024, Planul anual de perfecționare profesională pentru anul 2024 în formatul standard de transmitere a datelor și informațiilor privind planul anual de perfecționare profesională și fondurile alocate în scopul instruirii funcționarilor publici.

V. RELAȚIA CU COMUNITATEA

- 1. Raport de activitate Legea nr. 544/2001 - Anexa 3, Anexa 4**
- 2. Atragerea de resurse din comunitate**

lucrul cu voluntari - în cadrul Anexei 1

parteneriate cu alte Instituții publice, mediul de afaceri, participări în asociații internaționale,

înfrățiri - în cadrul Anexei 1

Lista de contracte încheiate de instituție în anul 2024 – Anexa 5

Director general adjunct asistență socială,
Paveloiu Crenguța
exercitare cu caracter temporar

Director general,
Buzură Elena Valentina
exercitare cu caracter temporar

Director general adjunct economic
Gavriș Dorina Margareta
*** delegare de atribuții Director general adjunct**